



## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS

#### 1. APRESENTAÇÃO

- 1.1 Este **Termo de Referência** buscar orientar a (s) empresa (s) fornecedora (s) para o fiel cumprimento das rotinas de fornecimento do bem/serviço objeto desta licitação. Compõe-se de itens e subitens e tem como premissa definir detalhada e sequencialmente as atribuições da adjudicatária, a forma e a descrição de cada item dos bens/serviços a serem adquiridos, suas características básicas, de modo a assegurar o resultado final esperado pelo Município.
- 1.2 Eventuais dúvidas ou informações sobre os bens/serviços e seus quantitativos poderão ser dirimidas pelo Setor de Licitações e Contratos – SELIC desta Prefeitura Municipal de Melgaço, no endereço indicado no preâmbulo do respectivo Edital, telefones (91) 99250-6988, no horário de expediente da repartição.

37

#### 2. CONVENÇÕES E DEFINIÇÕES GERAIS

2.1 As abreviaturas relacionadas a seguir são as utilizadas neste **Termo de Referência**:

- ▶ **PMM** – Prefeitura Municipal de Melgaço
- ▶ **SEPLAF/PMM** – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças de Melgaço
- ▶ **CONTRATANTE** – Prefeitura Municipal de Melgaço/Órgão Participante
- ▶ **CONTRATADA** – Pessoa jurídica com a qual for celebrado o instrumento de contrato para aquisição/fornecimento dos bens e serviços
- ▶ **FISCAL DO CONTRATO** – Servidor (ou Comissão) especialmente designado pelo Prefeito Municipal de Melgaço

2.2 Em caso de desencontro ou omissão de informações prevalecerão aquelas contidas nos documentos a seguir nomeados:

- I – Edital e seus Anexo
- II – Mapa de Preço Médio de Referência
- III – Em caso de dúvidas quanto à interpretação de cláusulas editalícias, deve-se sempre consultar a área técnica da Administração contratante.

#### 3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 A licitação será realizada observando o princípio constitucional da isonomia, e objetiva selecionar a melhor proposta para a Administração a ser processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento



objetivo e dos que lhes são correlatos, e ainda atenderá as normas e procedimentos previstos na Lei Federal 10.520/02, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, no Decreto Municipal nº 075/07, de 30 de março de 2007 e no Decreto Municipal nº 001/2008, de 03 de janeiro de 2008, Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009 e demais normas legais pertinentes.

#### 4. JUSTIFICATIVA

- 3.1** Busca-se com a aquisição dos materiais permanentes atender às necessidades básicos da prestação de serviços à comunidade por esta Municipalidade.
- 3.2** A aquisição de materiais de consumo e permanente para atender a demandas do serviço público, objetiva, também, dar seguimento ao projeto de construção de uma nova Melgaço melhor para todos onde as demandas da coletividade possam ser atendidas sem detrimento dos anseios particulares.

#### 5. OBJETO

- 4.1** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS.

#### 6. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DO OBJETO A SER CONTRATADO

- 5.1** Os bens/serviços objetos desta solicitação serão contratados levando-se em consideração os aspectos qualitativos e quantitativos, criteriosamente avaliados, medidos e aferidos pela fiscalização do contrato e se restringem ao estritamente necessário para melhor adequação técnica e atendimento aos contribuintes.
- 5.2** Para fazer face às demandas verificadas, os quantitativos do objeto encontram-se detalhados no **Anexo I - Especificações do Objeto** que integra este **Termo de Referência**.

#### 7. ENQUADRAMENTO DOS BENS

- 7.1** Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

#### 8. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

- 8.1** O objeto do presente termo de referência será recebido parceladamente da seguinte forma:
- 8.1.1** Após o recebimento da respectiva Nota de Empenho os licitantes/fornecedores cuja sede estiver em outros municípios, terão o **prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas**, para entregar o objeto constante da requisição, junto ao Setor de Compras do município de Melgaço, no horário de 08h00min as 14h00min, de segunda à sexta-feira, aos cuidados de servidor designado para tal;
- 8.1.2** Após o recebimento da respectiva Nota de Empenho os licitantes/fornecedores cuja sede estiver no município de Melgaço, terão o

- prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, para entregar o objeto constante da requisição, junto ao Setor de Compras do município de Melgaço, no horário de 08h00min às 14h00min, de segunda à sexta-feira, aos cuidados de servidor designado para tal.
- 8.1.3** A licitante/fornecedora poderá solicitar até 03 (três) horas antes do vencimento a prorrogação do prazo de entrega, cabendo ao emitente da Nota de Empenho julgar o referido pedido;
- 8.1.4** Se a licitante vencedora deixar de entregar o material dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito, aceita pela Administração sujeitar-se-á às penalidades impostas pela legislação vigente e neste Edital.
- 8.2** No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior à metade do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 8.3** Os bens deverão ser entregues no Município de Melgaço, Estado do Pará, no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Melgaço, Avenida Senador Lemos, 213 – Centro. Se material permanente: **Setor de Patrimônio**; se material de consumo: **Setor de Almoxarifado**, ambos com entrada pelos portões da PMM, Av. Senador Lemos, 213 - Frente e Rua 12 de Outubro - Fundos, no horário das 08h00min às 14h00min.
- 8.3.1** O frete, carga e descarga será por conta do fornecedor até o local indicado.
- 8.4** O não cumprimento do disposto no item 8.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no Edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.
- 8.5** As notas de empenho poderão ser substituídas por uma ordem de compra oficial que serão enviadas através de correio eletrônico (e-mail) e a data deste envio será a referência para o prazo estipulado no item 8.1 do presente termo. Para tanto as empresas participantes do certame deverão manter as informações de seu cadastro atualizadas junto à instituição. Se após 20 dias da homologação do certame a nota de empenho ou o extrato de compras não for recebido, o fornecedor deverá entrar em contato com a SEPLAF/PMM através do e-mail [empenho@melgaco.pa.gov.br](mailto:empenho@melgaco.pa.gov.br), solicitando o referido documento. A alegação do não recebimento da nota de empenho não será aceita como justificativa para a recusa da entrega do material. O endereço de e-mail informado acima deverá ser utilizado somente para a resolução de problemas relativos ao envio dos empenhos.
- 8.6** Quando do faturamento dos itens constantes da Nota de Empenho e respectiva emissão da Nota Fiscal, esta deverá ser *escaneada* e mandada para o e-mail [setordecompras@melgaco.pa.gov.br](mailto:setordecompras@melgaco.pa.gov.br), para conferência.
- 8.7** A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.
- 8.8** Em atenção à Decisão nº 450/2000 – Plenário do TCU que diz textualmente “abstenha-se de exigir a apresentação de protótipos em fase anterior à assinatura do contrato por onerar os participantes do certame, provocando restrição ao caráter competitivo da licitação (art. 3º, incisos I e II da Lei nº

8.66693)”, a Administração avisará à licitante vencedora sobre a necessidade ou não de apresentação de amostras por ocasião da assinatura do contrato.

## 9. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 Os bens/serviços serão recebidos:

- a) **Provisoriamente:** A fim de verificar o atendimento às especificações e quantidades, caso as mesmas não estejam de acordo com as exigências editalícias, a Contratada deverá substituir ou complementar a execução, em questão, no prazo de 2 (dois) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.
- b) **Definitivamente:** Após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.

9.2 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.3 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

9.4 A equipe de fiscalização de cada Secretaria contratante será rigorosa na conferência dos serviços prestados, reservando-se o direito de condicionar o pagamento ao efetivo cumprimento da obrigação da contratada com a adequada prestação do serviço.

## 10. MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1 Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

## 11. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

11.1 A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.2 O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

11.3 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4 O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for



necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 12. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

### 12.1A Contratada obriga-se a:

- 12.1.1** Efetuar a entrega dos bens/serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 12.1.2** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 12.1.3** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
  - 12.1.3.1** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **10 (dez) corridos**, o produto com avarias ou defeitos;
- 12.1.4** Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 12.1.5** Comunicar à Administração, no prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas** que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 12.1.6** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 12.1.7** Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 12.1.8** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 12.1.9** Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.
- 12.1.10** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado.

## 13. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE



**13.1A** Contratante obriga-se a:

- 13.1.1** Receber provisoriamente os bens/serviços, disponibilizando local, data e horário;
- 13.1.2** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 13.1.3** Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 13.1.4** Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 13.1.5** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 13.1.6** Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.
- 13.1.7** Efetuar o pagamento no prazo previsto.

42

#### **14. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO**

- 14.1** O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do contrato, ou da retirada da Nota de Empenho, e deve ficar adstrito à vigência do respectivo crédito orçamentário, nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

#### **15. FORMA DE PAGAMENTO**

- 15.1** O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças / Tesouraria, através de através de TED ou depósito bancário em nome da futura contratada até o 10º (décimo) dia corrido do mês subsequente ao que originou a prestação dos serviços, mediante nota fiscal/fatura devidamente empenhada.

#### **16. VALOR TOTAL ESTIMADO**

- 16.1** O custo total previsto constitui a média dos preços que foram auferidos com base na pesquisa de preços, realizada com três empresas especializadas do ramo no mercado regional, conforme **Anexo II – Solicitação de Cotação de Preços**, e tais orçamentos compõem o processo, conforme **Anexo III – Orçamento de Três Fornecedores**, os quais integram este Termo de Referência.

#### **17. ORÇAMENTO DETALHADO**

- 17.1** Os itens componentes da contratação, suas quantidades e custo unitário e total, estão detalhados no **Anexo IV – Mapa de Preço Médio**, parte integrante deste Termo de Referência.

#### **18. HABILITAÇÃO ESPEFÍCA**

- 18.1** Para se habilitar no certame a licitante deverá preencher os requisitos de:

##### **18.2 Habilitação Jurídica:**



**18.2.1** Documentos pessoais dos proprietários da firma: (Carteira de Identidade e CPF);

**18.2.2** Documentos de Constituição da firma: (Requerimento de Empresário / Contrato Social / Estatuto Social / Ato Constitutivo ou outro similar na forma da lei);

**18.3 Regularidade Fiscal:**

**18.3.1** Cadastro de Contribuinte Federal – CNPJ;

**18.3.2** Cadastro de Contribuinte Estadual – Inscrição Estadual;

**18.3.3** Cadastro de Contribuinte Municipal – (se houver) Alvará;

**18.3.4** Prova de Regularidade com a Fazenda Federal - CND\_RFB

**18.3.5** Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual - CND\_SEFA;

**18.3.6** Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal - CND\_ISS;

**18.3.7** Prova de Regularidade com o FGTS - CRF\_FGTS;

**18.3.8** Prova de Regularidade com a Justiça do Trabalho - CND\_TST;

**18.4 Qualificação técnica:**

**18.4.1** Atestado de capacidade técnica;

**18.4.2** Registro no órgão de classe competente.

**18.5 Qualificação Econômico-Financeira:**

**18.5.1** Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis, substituído pelo Balanço de Abertura para empresas constituídas recentemente;

**18.5.2** Certidão Negativa de Falência ou Concordata.

**19. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**19.1** Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais se destacam:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
- c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
- d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a **Prefeitura Municipal de Melgaço**, no prazo de até 5 (cinco) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.



- 19.2** Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 19.3** Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 19.4** O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.
- 19.5** Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos na Lei nº. 8.666/93, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.
- 19.6** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.
- 19.7** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

## **20. DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 20.1** A Adjudicatária, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, que se recusar injustificadamente a celebrar o contrato administrativo, apresentar pendências junto aos cadastros da Administração Pública, deixar de entregar ou apresentar documentação exigida para o certame falsa, ensejar o retardamento da entrega do objeto licitado, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, sujeitar-se-á às penalidades descritas no instrumento convocatório/edital e minuta do contrato, em conformidade com o que prescreve a Lei 8.666/93.
- 20.2** A(s) licitante(s) adjudicatária(s) deverá(ão) manter, durante toda a execução contratual, as mesmas condições de habilitação apresentadas durante o certame.
- 20.3** As condições para participação, no certame licitatório, das licitantes ME/EPP enquadradas no tratamento favorecido instituído pela Lei Complementar nº 123/2006, regulamentada pelo Decreto nº 6.204/2007, serão as detalhadas no edital de licitação.
- 20.4** Declaramos para fins de atendimento ao inciso I do art. 16 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal que
- 20.5** Este **Termo de Referência** faz parte integrante do instrumento convocatório/edital e da minuta do contrato administrativo para todos os efeitos legais e de direito.





## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### MATERIAL PERMANENTE

Item	Código	Descrição	Detalhe	Unidade	V. Unit	Qtd	V. Total
1		APARELHO DE DVD PLAYER C/ KARAOKÊ	APARELHO DVD, NOME APARELHO DVD, COM KARAOKÊ	Unidades	R\$ 139,98	60	R\$ 8.398,80
2		APARELHO DE GPS MAP 60 CSX COM CARTÃO MICRO SD DE 64MB REMOVÍVEL	APARELHO RECEPTOR GPS DE ALTA SENSIBILIDADE (GPS/GLONASS), MAP 64 OU SUPERIOR, BÚSSOLA EM 3 EIXOS, NÚMERO MÍNIMO DE WAYPOINTS: 1000; MEMÓRIA MÍNIMA: 64MB REMOVÍVEL (MICRO SD INCLUSO), NÚMERO DE MÍNIMO DE ROTAS/WAYPOINTS POR ROTA: 50; DATABASE OU BASEMAP: RECREATIONAL ROUTABLE BASEMAP, AMÉRICAS OU RECREATIONAL ROUTABLE BASEMAP, ATLANTIC; ADIÇÃO DE MAPAS ADICIONAIS, DURANÇA MÍNIMA DA BATERIA: 18H (2 AA); DISPLAY 256 CORES TFT, PIXELS 240 X 160, 2,6 POLEGADAS NO MÍNIMO NA TAMANHO DA TELA; ANTENA STANDARD INCLUSA, FUNÇÃO MODO TRACK-BACK; NÚMERO MÍNIMO DE PONTOS DO TRACKLOG: 1000, COM ALARMES SONOROS, À PROVA D ÁGUA; DIMENSÕES: 16 X 6,1 X 3,6; BLACKLIGHT DISPLAY MULTINÍVEL	Unidades	R\$ 1.751,88	20	R\$ 35.037,60
3		APARELHO DE SOM MICROSYSTEM 4 WATTS	MICROSYSTEM, CD PLAYER, ENTRADA USB, COMPATÍVEL COM AS MÍDIAS CD/ CD-R/ CD-RW/ CD DE MP3 E DISPOSITIVOS USB,	Unidades	R\$ 300,00	50	R\$ 15.000,00



		SINTONIZADOR AFM E FM, ANTENA FM, ENTRADA DE ÁUDIO, SISTEMA DE ÁUDIO ESTÉREO, DUAS CAIXAS ACÚSTICAS INTEGRADAS COM POTÊNCIA DE SAÍDA 2 X 2,5 W, TENSÃO 220 VOLTS					
4	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU/H/ GÁS R410 - 220 VOLTS	AR-CONDICIONADO SPLIT, CAPACIDADE MÍNIMA 12.000 BTU, CICLO FRIO, VOLTAGEM 220 V, CLASSIFICAÇÃO DE ENERGIA TIPOA ,BOUC , GÁS REFRIGERANTE R-22, COM FUNÇÃO SLEEP/TIMER/TURBO/SWING, REGULAGEM DE VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO, CONTROLE REMOTO.	Unidade	R\$ 1.355,00	40	R\$	54.200,00
5	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU/H / GÁS R410 - 220 VOLTS	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 18.000 BTU/H, TENSÃO 220 V, TIPO SPLIT HIGH-WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	Unidades	R\$ 1.908,58	40	R\$	76.343,20
6	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU/H / GÁS R410 - 220 VOLTS	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 24.000 BTU/H, TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA 50/60 HZ, TIPO SPLIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTROLE REMOTO	Unidades	R\$ 2.672,34	20	R\$	53.446,80
7	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTU/H / GÁS R410 - 220 VOLTS	AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO, CICLO FRIO, TENSÃO 220/2F, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 36.000 BTU/H, OPERAÇÃO ELETRÔNICA, REF: RPC36AP / RAP36BL - UTOPIA R410A DA HITACHI S/A OU SIMILAR COM AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES DO MATERIAL REFERENCIADO.	Unidades	R\$ 3.999,50	10	R\$	39.995,00
8	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU/H / GÁS R410 - 220 VOLTS	CENTRAL DE AR SPLIT TIPO PAREDE, HI WALL, CAPACIDADE 9.000 BTU S/H. CLASSE A. VERSÃO: FRIO CAPACIDADE MÍNIMA: 9.000 BTU	Unidades	R\$ 1.220,51	30	R\$	36.615,30



		S TENSÃO: 220V MONOFÁSICO CONSUMO MÁXIMO: 18KWH/MÊS FREQUÊNCIA: 60 HZ COMPRESSOR: ROTAÇÃO FIXA. CONDENSADORA VERTICAL OU HORIZONTAL GÁS REFRIGERANTE: R410 CONTROLE REMOTO SEM FIO, COM DISPLAY EM CRISTAL LIQUIDO, ACOMPANHADO DE ADAPTADOR PARA FIXAR O CONTROLE REMOTO NA PAREDE. FILTRO DE AR DE TELA ANTI-PÓ LAVÁVEL. GARANTIA : 02 ANOS PARA O COMPRESSOR E 01 ANO PARA AS DEMAIS PEÇAS.				
9	ARMÁRIO DE AÇO C/ DUAS PORTAS	ARMÁRIO AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTIFERRUGEM, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, COR BEGE, QUANTIDADE PORTAS 2 UN, TIPO FIXAÇÃO PORTAS COM DOBRADIÇAS, QUANTIDADE PRATELEIRAS 5 UN, ALTURA 2 M, LARGURA 1 M, PROFUNDIDADE 0,50 M	Unidades	R\$ 481,00	20	R\$ 9.620,00
10	ARMÁRIO DE AÇO VERTICAL ALTO COM 3 PRATELEIRAS AJUSTÁVEL, COM CHAVE	ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS, 03 PRATELEIRAS INTERNAS, FECHADURA FRONTAL EM AÇO NIQUELADO COM TAMBOR DE GIRO SIMPLES 180° E 2 (DUAS) CHAVES ESCAMOTEÁVEIS COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, DOBRADIÇAS DE AÇO DO TIPO COPO COM MECANISMO QUE PERMITE ABERTURA DE 270° E REGULAGENS HORIZONTAIS E VERTICAIS	Unidades	R\$ 1.075,00	1	R\$ 1.075,00
11	ARMÁRIO DE AÇO VERTICAL PANDIN, 2 PORTAS, PRETO COM 3 PRATELEIRAS AJUSTÁVEIS	ARMÁRIO DE AÇO COM DUAS PORTAS A) COR: PRETO (BEM CLARO, CONFORME MODELO LISTADO NO SUBITEM 5.1. N); B) MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA: 90 CM; PROFUNDIDADE: 40 CM; ALTURA: 200 CM; C)	Unidades	R\$ 717,50	1	R\$ 717,50



		ESTRUTURA EM AÇO CHAPAS: 24 (0,60 MM); D) PRODUTO TOTALMENTE MONTÁVEL: SIM; E) QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 1 (UMA) FIXA E 3 (TRÊS) REGULÁVEL A CADA 50 MM					
12	ARMÁRIO DE AÇO VERTICAL PANDIN, 2 PORTAS, VERDE	ARMÁRIO DE AÇO COM DUAS PORTAS A) COR: VERDE (BEM CLARO, CONFORME MODELO LISTADO NO SUBITEM 5.1. N); B) MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA: 90 CM; PROFUNDIDADE: 40 CM; ALTURA: 200 CM; C) ESTRUTURA EM AÇO CHAPAS: 24 (0,60 MM); D) PRODUTO TOTALMENTE MONTÁVEL: SIM; E) QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 1 (UMA) FIXA E 3 (TRÊS) REGULÁVEL A CADA 50 MM	Unidades	R\$ 835,25	1	R\$	835,25
13	ARMÁRIO DE AÇO, COM 2 PORTAS E 4 PRATELEIRAS CHAPA 26	ARMÁRIO EM AÇO ALTO COM DUAS PORTAS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE NO MÍNIMO 0,45 MM (26) E TAMPO, EM CHAPA DE NO MÍNIMO 0,60 MM (24). COM FECHADURA CONJUGADA À MAÇANETA. PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ NA COR CINZA. COM UMA PRATELEIRA FIXA E TRÊS REGULÁVEIS, OU QUATRO PRATELEIRAS REGULÁVEIS. AS PRATELEIRAS DEVEM TER CAPACIDADE PARA 30 KG DE PESO, UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDO. MEDIDAS: ALTURA ENTRE 1,70 A 2,07 M, LARGURA 0,75 A 0,9M, PROFUNDIDADE 0,30 A 0,40 M	Unidades	R\$ 584,83	40	R\$	23.393,20
14	ARMÁRIO DE COZINHA 6 PORTAS 3 GAVETAS BRANCO OU BRANCO/PRETO	ARMÁRIO COPA/COZINHA, MATERIAL AÇO, TIPO DE PÉ, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, COR BRANCA, QUANTIDADE PORTAS 6, QUANTIDADE PRATELEIRAS 2, LARGURA 1,20, PROFUNDIDADE 0,45, ALTURA 1,90, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 GAVETAS, NA COR BRANCO	Unidades	R\$ 750,00	20	R\$	15.000,00



15	ARMÁRIO DE COZINHA AÉREO (SUSPENSO) EM AÇO 3 PORTAS	ARMÁRIO DE AÇO SUSPENSO PARA COZINHA CONFECCIONADO EM CHAPA ANTICORROSÃO. COM 3 PORTAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 120 X 55 X 30 CM (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE). COR BRANCA. COM FECHOS MAGNÉTICOS (IMÃS) QUE PROPORCIONAM UM FECHAMENTO MAIS SUAVE (SEM RUÍDOS)	Unidades	R\$ 339,26	40	R\$ 13.570,40
16	ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO 1/12 GAVETAS	ARMÁRIO ROUPEIRO EM AÇO DESCRIÇÃO: ARMÁRIO ROUPEIRO 12 PORTAS PEQUENAS PITÃO INDIVIDUAL CADEADO NA COR CINZA	Unidades	R\$ 601,50	15	R\$ 9.022,50
17	ARMÁRIO VITRINE COM 2 PORTAS, 3 PRATELEIRAS	ARMARIO VITRINE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO, 2 PORTAS (COM VIDROS), FECHADURA, 3 PRATELEIRAS 1,60X0,65X0,40CM.	Unidades	R\$ 830,00	13	R\$ 10.790,00
18	ARMÁRIO VITRINE COM 2 PORTAS, 3 PRATELEIRAS	ARMÁRIO VITRINE, MATERIAL FUNDO/TETO CHAPA AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI, MATERIAL PRATELEIRAS 4 PRATELEIRAS VIDRO C/ 4MM ESPESSURA, QUANTIDADE PORTAS 2PORTAS UN, TIPO FECHADURA FECHADURA TIPO YALE, ALTURA 1,65 M, LARGURA 0,70 M, PROFUNDIDADE 0,35 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS C/ PONTEIRA DE PLÁSTICO	Unidades	R\$ 590,00	15	R\$ 8.850,00
19	ARMÁRIO VITRINE COM 2 PORTAS, 3 PRATELEIRAS	ARMÁRIO TIPO VITRINE 02 PORTA - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PARTES EM AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI. COM UMA PORTA DE VIDRO, FECHADURA COM CHAVE, COM LATERAIS EM CHAPA DE AÇO PINTADO NA COR BEGE, PRATELEIRAS EM VIDRO CRISTAL DE NO MÍNIMO 4MM. DIMENSÕES NÃO INFERIORES A	Unidades	R\$ 858,00	15	R\$ 12.870,00



		1,70 X 0,90 X 0,40M. PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA OU PLÁSTICA.						
20	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS E CARRINHO CHAPA 22	ARQUIVO ESCRITÓRIO, MATERIAL CHAPA DE AÇO 22, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EM EPÓXI, QUANTIDADE GAVETAS 4 UN, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GAVETAS SOBRE CARRINHO TELESCÓPIO C/ 8 ROLAMENTOS, APLICAÇÃO PASTAS SUSPENSAS	Unidades	R\$ 492,00	10	R\$	4.920,00	
21	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA	ARQUIVO DE AÇO PARA PASTA SUSPENSA, COM 04 GAVETAS, COM CHAVES MEDINDO APROXIMADAMENTE 1330X470X600MM, COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA	Unidades	R\$ 770,00	15	R\$	11.550,00	
22	ARQUIVO DE AÇO VERTICAL PANDIN, 4 GAVETAS, VERDE, COM CHAVE	ARQUIVO PARA ESCRITÓRIO, VERTICAL, EM AÇO, EM CHAPA 22, COM 4 GAVETAS CORREDIÇAS, NA COR VERDE. ARMAÇÃO PASTA SUSPENSA, COM OU FECHADURA.	Unidades	R\$ 683,75	2	R\$	1.367,50	
23	ARQUIVO DE AÇO VERTICAL WB, 4 GAVETAS, VERDE, COM CHAVE	ARQUIVO DE AÇO VERTICAL, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24, COM 4 GAVETAS, COM ESTRUTURA DESLIZANTE COMPLETA PARA ARMAZENAMENTO DE PASTAS SUSPENSAS, COM SAPATAS NIVELADORAS, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA CLARO, COM CHAVE, MEDIDAS APROXIMADAS 46X47X126 CM (LXPXH).	Unidades	R\$ 755,10	1	R\$	755,10	
24	AUTOCLAVE VERTICAL 75 LITROS, 220V	AUTOCLAVE VERTICAL CAPACIDADE 75 LITROS 220V ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.	Unidades	R\$ 8.725,00	3	R\$	26.175,00	
25	BALANÇA DIGITAL INFANTIL	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL ; CARACTERÍSTICA FÍSICA : MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	Unidades	R\$ 795,62	7	R\$	5.569,34	
26	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL	BALANÇA ELETRÔNICA, NOME BALANÇA ELETRÔNICA - BALANÇA DIGITAL	Unidades	R\$ 1.439,99	7	R\$	10.079,93	



300 KG COM RÉGUA W-300A LED.

ELETRÔNICA DE CHÃO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO; PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA; ACABAMENTO EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO NA COR CINZA; DIVISÃO: 50 G; CAPACIDADE 300 KG; DISPLAY COM 5 (CINCO) DÍGITOS; PLATAFORMA NA MEDIDA 55 X 40 CM; CHAVE SELETORA DE TENSÃO 110/220 V; FUNÇÃO DA TECLA TARA NO PAINEL TRASEIRO; AFERIDA E CERTIFICADA PELO IPEM/INMETRO GARANTIA DE 1 (UM) ANO; SIMILAR WELMY W-300

27	BALANÇO PLAYGROUND COM 2 BALANÇOS VAI E VEM.	BALANÇO INFANTIL, MATERIAL CADEIRA FIBRA VIDRO, COR CADEIRA AMARELA, COMPRIMENTO CADEIRA 239 MM, LARGURA ASSENTO 133 MM, ALTURA ASSENTO 130 MM, MATERIAL CORDA NÁILON, QUANTIDADE GANCHOS FIXAÇÃO 2 UN	Unidades	R\$ 2.686,73	40	R\$	107.469,20
28	BANCO - MOCHO GIRATÓRIO HOSPITALAR INOX SEM RODÍZIOS.	BANCO GIRATÓRIO, TIPO MOCHO, PINTADO COM ASSENTO ESTOFADO SEM RODAS E SEM ENCOSTO. BANCO GIRATÓRIO, TIPO MOCHO, PINTADO COM ASSENTO ESTOFADO SEM RODAS E SEM ENCOSTO. ESTRUTURA EM AÇO COM 4 PÉS FIXOS. ASSENTO ESTOFADO REVESTIDO COM ALTURA REGULÁVEL. ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA	Unidades	R\$ 165,40	13	R\$	2.150,20
29	BANCO RETANGULAR INFANTIL EM MDF, TAMANHO 21 X 21 X 16,50CM	BANCO RETANGULAR MONOBLOCO - B1 (PROINFÂNCIA) EM MDF, TAMANHO 21 X 21 X 16,50CM	Unidades	R\$ 289,06	20	R\$	5.781,20
30	BANDEJA RETANGULAR LISA 22 X 09 X 1,5CM	BANDEJA RETANGULAR LISA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDAS 22 CM X 9 CM X 1,5 CM	Unidades	R\$ 22,90	15	R\$	343,50



31	BANDEJA RETANGULAR LISA ÍNOX 22 X 17 X 1,5 CM	BANDEJA CURATIVO INOX-BANDEJA LISA RETANGULAR 22X17X1,5CM -INOX	Unidades	R\$ 45,92	15	R\$ 688,80
32	BANDEJA RETANGULAR LISA ÍNOX 25 X 19 X 1,5 CM	BANDEJA DE AÇO INOX RETANGULAR, MEDIDAS APROXIMADAS: 25CM DE COMPRIMENTO E 19CM DE LARGURA	Unidades	R\$ 49,38	15	R\$ 740,70
33	BATEDEIRA PLANETÁRIA INDUSTRIAL PROFISSIONAL 12 LITROS	BATEDEIRA PLANETARIA - EQUIPADA COM SISTEMA DE SEGURANÇA - NORMA -NR-12. PARA A PREPARAÇÃO DE GLACÊS, CREMES, MARSHMALLOWS, CLARA EM NEVE, PANQUECAS E SIMILARES; BATEDORES EM ALUMINIO ESPECIAIS PRA CADA FUNÇÃO (GLOBO, RAQUETE E ESPIRAL); VELOCIDADE EM SEIS ESTÁGIOS; CORPO EM CHAPA DE AÇO SAE 1020 COM PINTURA EPÓXI; CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL; ENGRENAGENS EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO; ROLAMENTOS BLINDADOS; SISTEMA DE VARIAÇÃO DE VELOCIDADE POR MEIO DE POLIA VARIADORA; TROCA DE VELOCIDADE POR MEIO DE ALAVANCA EXTERNA SEGURA E PRÁTICA, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NO ACESSO À CUBA; 06 VELOCIDADES. CAPACIDADE: 12 LITROS. QUALIDADE IGUAL OU SIMILAR A MARCA: CONSUL; DIMENSÕES: 580 X 370 X 700MM; VELOCIDADE: 1 VEL.: 98 RPM - 6 VEL.: 238 RPM; PESO LIQUIDO: 65 KG; PESO BRUTO: 79 KG; POTENCIA: MOTOR DE 1/3 CV, 4 POLOS; GARANTIA : 1 ANO.	Unidades	R\$ 3.193,72	40	R\$ 127.748,80
34	BEBEDOURO CAP. DE 124L, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO C COMPRESSOR, RESERVATÓRIO EM AÇO INOX	BEBEDOURO DUPLO/CONJUGADO DE PRESSÃO COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO; COMPRESSOR A GÁS ECOLÓGICO, CAPACIDADE DE GELAR 124 OU 336 LITROS DE ÁGUA POR DIA COM TEMPERATURAS DE 4º A	Unidades	R\$ 1.487,26	40	R\$ 59.490,40





14°C; COM GABINETE EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA E TRATAMENTO ESPECIAL PARA NÃO ENFERRUJAR, SERPENTINA EM AÇO INOX LOCALIZADA NA PARTE EXTERNA DO RESERVATÓRIO. TORNEIRAS EM LATÃO CROMADO COM REGULAGEM DE JATO D'ÁGUA. RALO SIFONADO PARA A OBSTRUÇÃO DE MAU CHEIRO PROVENIENTE DO ESGOTO; CONEXÕES HIDRÁULICAS INTERNAS EM MATERIAL ATÓXICO, TERMOSTATO PARA REGULAGEM DA TEMPERATURA DA ÁGUA, DRENO DE LIMPEZA, SISTEMA INTERNO DE FILTRAGEM DO TIPO SINTERIZADO DE DUPLA AÇÃO COM CARVÃO ATIVADO, 110 V. DIMENSÕES E PESO APROXIMADO DE: MAIOR: 95 X 34 X 31CM (A X L X P) MENOR: 26 X 334 X 31CM (A X L X P). PESO: 20KG.

35	BEBEDOURO COLUNA GARRAFÃO 20L, AÇO INOX	ÁGUA COLUNA GARRAFÃO, GALÃO DE 20L, REFRIGERADO, VOLTAGEM 220V OU 110V/220V BIVOLT, GABINETE EM AÇO, INOX OU AÇO INOX PINTADO NA COR BRANCO, COM DUAS TORNEIRAS, CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAGEM 2L, GARANTIA DE 01 ANO PELO FABRICANTE OU FORNECEDOR	Unidades	R\$ 537,60	10	R\$ 5.376,00
36	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE PRESSÃO REFRIGERADO COLUNA INOX 40 LITROS	BEBEDOURO INDUSTRIAL, EM INOX, COM 02 TORNEIRAS PARA COPO, SENDO UMA PARA ÁGUA GELADA E OUTRA PARA ÁGUA NATURAL, COM FILTRO INSTALADO, SENDO QUE DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE PARA ATENDER LOCAIS COM INTENSO FLUXO E CONCENTRAÇÃO DE PESSOAS, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 25 A	Unidades	R\$ 2.055,00	40	R\$ 82.200,00



40 LITROS DE ÁGUA GELADA. GABINETE ESTRUTURAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX REGISTRADO PELO INMETRO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO BALANCEADO BAIXO CONSUMO DE ENERGIA RESERVATÓRIO PARA 25 A 40 LITROS DE ÁGUA GELADA CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 70L/HORA COMPRESSOR HERMÉTICO EMBRACO ISOLAMENTO TÉRMICO EPS APARADOR DE ÁGUA EM AÇO INOX DRENO DE ESCOAMENTO EMBUTIDO TORNEIRA EM METAL CROMADO (RESISTÊNCIA EXTRA) GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO TERMOSTATO REGULADOR DE TEMPERATURA DIMENSÕES: 1300 X 450 X 650 MM (ALT X LARG X PROF) PESO: 35 KG TENSÃO 127V FILTRO INCLUSO. GARANTIA 12 MESES.

37	BERÇO DE MADEIRA 130 X 60 S/ GAVETA	BERÇO, MATERIAL MADEIRA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GRADES LATERAIS COLORIDAS	Unidades	R\$ 740,88	15	R\$	11.113,20
38	BERÇO FIXO TUBO 3/4 CHAPA 120MM	BERÇO HOSPITALAR, MATERIAL DA ESTRUTURA AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE DO LEITO ESTRADO FIXO, TIPO GRADES LATERAIS FIXAS, TIPO CABECEIRA E PESEIRA TUBULAR, PÉS FIXOS C/ PONTEIRA DE BORRACHA, DIMENSÕES CERCA DE 50 X 80 X 100 CM	Unidades	R\$ 540,00	10	R\$	5.400,00
39	CABO USB 2.0 IMPRESSORA, SCANNER PROJETO 1,8M UNIVERSAL.	CABO USB 2.0 PARA IMPRESSORA MEDINDO 1,8M	Unidades	R\$ 5,90	20	R\$	118,00



40	CABO USB 2.0 IMPRESSORA, SCANNER PROJETOR 2M UNIVERSAL.	CABO USB, COMPRIMENTO MÍNIMO 2 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTORES A MACHO X B MACHO, TIPO USB 2.0, APLICAÇÃO IMPRESSORA	Unidades	R\$ 17,49	20	R\$ 349,80
41	CABO USB 2.0 IMPRESSORA, SCANNER PROJETOR 5M UNIVERSAL.	CABO USB PARA IMPRESSORA 2.0 PRETO 5M	Unidades	R\$ 57,50	20	R\$ 1.150,00
42	CADEIRA BEBE INFANTIL CRIANÇA MADEIRA RESTAURANTE REFEIÇÃO	CADEIRA PARA REFEIÇÃO DO BEBÊ DE 6 A 36 MESES. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. MATERIAL: ESTRUTURA TUBOS DE AÇO COM ASSENTO POLIPROPILENO. UTILIZAÇÃO: NO CHÃO. CINTO DE SEGURANÇA FIXO, REGULÁVEL. QUANTIDADE DE PONTOS: 05. BANDEJA LAVÁVEL, REGULÁVEL E REMOVÍVEL. ENCOSTO FIXO REMOVÍVEL LAVÁVEL. APOIO PARA OS PÉS. DOBRÁVEL. PESO APROXIMADO: ATÉ 15 KG. PESO DO PRODUTO: 4,73 KG. DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA 64 CM X ALTURA 102 CM X PROFUNDIDADE 68 CM. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA 22,5 CM. ALTURA 93,5 CM. PROFUNDIDADE 65,0 CM. COM GARANTIA DE 01 ANO.	Unidades	R\$ 331,94	20	R\$ 6.638,80
43	CADEIRA CAVALETTI, TIPO SECRETÁRIA, VERDE, BRAÇO AJUSTÁVEL, GIRATÓRIA E COM RODINHAS	CADEIRA CAVALETTI, TIPO SECRETÁRIA, BRAÇO AJUSTÁVEL, GIRATÓRIA E COM RODINHAS	Unidades	R\$ 426,75	4	R\$ 1.707,00
44	CADEIRA CAVALETTI, TIPO SECRETÁRIA, VERDE, BRAÇO AJUSTÁVEL, ENCOSTO MÉDIO, GIRATÓRIA E C/ RODINHAS	CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇO TIPO 3. MODELO: POLTRONA GIRATÓRIA OPERACIONAL ESPALDAR ALTO 38001 SYNCRON SL NEW PU LINHA PRO MARCA	Unidades	R\$ 822,00	1	R\$ 822,00



		CAVALETTI. MEDIDAS (HXLXP): 0,91 1,10M X 0,59M X 0,70 0,89M					
45	CADEIRA DE RODA, C/ ASSENTO 40CM E ENCOSTO ESTOFADO, RODA 6 POLEGADAS C/ FREIO.	CADEIRA DE RODAS: AÇO COM PINTURA EPOXY. ASSENTO E ENCOSTO CONFECCIONADO DE NYLON. LARGURA DO ASSENTO: 40CM. APOIO PARA BRAÇO FIXO. APOIO PARA PÉS FIXO. PNEU INFLÁVEL E RODA DE NYLON 24 QUE NÃO ENFERRUJAM. COR CINZA. CAPACIDADE DE 100KG.	Unidades	R\$ 784,98	7	R\$	5.494,86
46	CADEIRA DIGITADOR S/ BRAÇOS, C/ 5 RODÍZIOS	CADEIRA DIGITADOR, MATERIAL ASSENTO ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL REVESTIMENTO TECIDO 100% POLIÉSTER, TIPO BASE GIRATÓRIA, TIPO ENCOSTO FLEXÍVEL COM ALTURA REGULÁVEL, COR REVESTIMENTO AZUL ROYAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇO, ASSENTO E ENCOSTO COM BORDAS PROTETORA	Unidades	R\$ 532,55	120	R\$	63.906,00
47	CADEIRA ESCRITÓRIO FIXA PÉ PALITO COURVIN PRETO	CADEIRA DE ESCRITORIO PALITO CÓDIGO COMPRASNET 20680 CADEIRA PALITO PRETA, CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO MADEIRA E ESPUMA INJETADA, MATERIAL ENCOSTO MADEIRA E ESPUMA INJETADA, MATERIAL ESTRUTURA METAL, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO VINIL, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO EM EPÓXI, TIPO BASE FIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇOS; CAPAS DO ENCOSTO E DO ASSENTO INTER-, COR PRETA, TIPO PÉ PALITO (4)	Unidades	R\$ 79,00	40	R\$	3.160,00



48	CADEIRA ESCRITÓRIO SECRETÁRIA LAMINADA EM TECIDO AZUL SEM BRAÇO	CADEIRA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA SECRETÁRIA, COM FUNÇÃO DE AJUSTE DE ALTURA DO ASSENTO, PERMITE RECLINAR, BASE EM ALUMÍNIO, REVESTIMENTO: TECIDO MESH(TELA DE POLIÉSTER), TIPO DE ESPUMA: LAMINADA, PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 130 KG, ASSENTO: 49CM X 45, ENCOSTO: COMPRIMENTO/ALTURA 52CM, LARGURA 50CM, ALTURA MÍNIMA 80CM E MÁXIMA 90CM, DIÂMETRO 65CM, COR AZUL. 1 ANO DE GARANTIA DO FORNECEDOR.	Unidades	R\$ 189,50	100	R\$ 18.950,00
49	CADEIRA FIXA SECRETÁRIA POLO ESTOFADAS SEM BRAÇO	CADEIRA FIXA (TIPO SECRETARIA), ESTOFADA, COR CINZA, SEM ENCOSTO PARA BRAÇO	Unidades	R\$ 86,00	60	R\$ 5.160,00
50	CADEIRA INDIVIDUAL CRIANÇA 4 E 5 ANOS	CRIANÇA 4 E 6 ANOS C3. (MODELO PROINFÂNCIA). COM ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDOS DE LAMINADO MELAMÍNICO VERDE CITRINO (REFERENCIA L11) E FIXADOS ATRAVÉS DE REBITES POP. A ESTRUTURA SERÁ EM TUDO DE ¾ COM SOLDAGEM ELETRÔNICA, PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA. ALTURA DO ASSENTO DA CADEIRA AO CHÃO: 37,5CM. ALTURA TOTAL: 67,5CM. ASSENTO DA CADEIRA: 29 CM X 27CM. ENCOSTO DA CADEIRA: 29 CM X 17CM.	Unidades	R\$ 44,12	40	R\$ 1.764,80
51	CADEIRA PARA DIGITADOR GIRATÓRIA, ACOLCHOADA	CADEIRA DIGITADOR, MATERIAL ESTRUTURA METÁLICO, MATERIAL ASSENTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL REVESTIMENTO TECIDO, TIPOBASE GIRATÓRIA, TIPO ENCOSTO BAIXO, COR REVESTIMENTO PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇOS, COM REGULAGEM VERTICAL	Unidades	R\$ 190,00	120	R\$ 22.800,00



52	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO, 4 PÉS PALITO ESTRUTURA EM L DUPLO ESTOFADA	CADEIRA DE ESCRITÓRIO, TIPO SECRETÁRIA, DO TIPO FIXA(PALITO), ESTOFADA, ESPUMA INJETADA E REVESTIDA EM TECIDO COURVIN, COURO SINTÉTICO OU COURINO, NA COR PRETA, SEM APOIO PARA OS BRAÇOS, ESTRUTURA DE TUBO EM AÇO PINTADA TAMBÉM NA COR PRETA. OBRIGATÓRIO REFORÇO DE TUBO EM AÇO LIGANDO OS PÉS DA CADEIRA. (DOIS REFORÇOS, NA LATERAL DA CADEIRA)	Unidades	R\$ 221,36	40	R\$	8.854,40
53	CADEIRA TIPO PRESIDENTE, BRAÇO E ENCOSTO AJUSTÁVEIS, GIRATÓRIA E COM RODINHAS	CADEIRA DE ESCRITÓRIO, TIPO PRESIDENTE, ESPALDAR ALTA, COM BASE GIRATÓRIA, ESPUMA INJETADA DE ALTA DENSIDADE DE NO MÍNIMO 10 CM DE ESPESSURA E REVESTIDA DE TECIDO COURVIN, COURO SINTÉTICO OU COURINO(ASSENTO E ENCOSTO), NA COR PRETA, COM APOIO REGULÁVEL PARA O BRAÇOS QUE DEVERÃO SER CROMADOS, COM UM DETALHE EM COURO. REGULAGEM DE ALTURA À GÁS, COM BASE ESTRELAR CROMADA DE ALTA RESISTÊNCIA, COM PÉS EM AÇO CROMADOS E 5 RODÍZIOS EM PU PARA PISO SENSÍVEIS	Unidades	R\$ 1.549,00	2	R\$	3.098,00
54	CADEIRA SECRETÁRIA EXECUTIVA C/ LÂMINA TECIDO, BANCO REGULÁVEL	CADEIRA MODELO SECRETARIA EXECUTIVA, POSSUI ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO MOLDADO ANATOMICAMENTE ESPESSURA DE 14MM, ESTOFADOS EM ESPUMA MOLDADA EM POLIURETANO INJETADO, DENSIDADE DE 45 KG/M3, ESPESSURA DE 50 MM NO ASSENTO E 53MM NA ÁREA DO APOIO LOMBAR DO ENCOSTO, REVESTIDOS POR TECIDO COR AZUL ROYAL NA COMPOSIÇÃO	Unidades	R\$ 215,00	100	R\$	21.500,00



		POLIPROPILENO 100%, TRAMA 4,50, URDUME 5 FIOS POR CM , PESO 0,484 POR METRO LINEAR E REVESTIMENTO EM RESINA LÁTEX				
55	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA SEM BRAÇO: 4 PÉS	CADEIRA, CADEIRA TIPO SECRETÁRIA, ERGONÔMICA, COM BASE FIXA E ESPALDAR TAMANHO MÍNIMO (L) 34 X (A) 30 CM, SEM APOIA-BRAÇOS, SUPORTA ATÉ 150 KG, COR PRETA (ESTRUTURA) E VERDE-MUSGO (ASSENTO-ENCOSTO)	Unidades	R\$ 123,15	60	R\$ 7.389,00
56	CADEIRA SECRETÁRIA, C/ ASSE. E ENC. ESTOFADO, C/ REGULAGEM E RODIZIO	CADEIRA GIRATÓRIA MODELO SECRETÁRIA COM BRAÇO- CADEIRA GIRATÓRIA, ASSENTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO DE 12MM, COM BORDAS ARREDONDADAS, ENCOSTO INJETADO EM POLIPROPILENO COM CURVATURA LATERAL E VERTICAL, ASSENTO COM CURVATURA NA PARTE FRONTAL. ESPUMA POLIURETANA INJETADA ANATOMICAMENTE COM DENSIDADE CONTROLADA DE 50 A 60 KG/M³ ESPESSURA DE 40MM NO ASSENTO E NO ENCOSTO	Unidades	R\$ 364,75	25	R\$ 9.118,75
57	CADEIRA SIMPLES, MATERIAL INOXIDAVEL	CADEIRA FIXA, SIMPLES, SEM BRAÇO, 04 PÉS, ASSENTO E ENCOSTO DE FORMATO ANATÔMICO, MOLDURADOS EM CHAPA DE AÇO OU MADEIRA, ESTOFADOS EM ESPUMA DE NYLON INJETADA, REVESTIDOS EM COURO SINTÉTICO, COR MARROM, COM BORDAS ARREDONDADAS, ACABAMENTO EM PVC COR PRETA. PÉS EM TUBO DE AÇO DE 7/8 POLEGADA, EM ESTRUTURA SOLDADA, EM MONOBLOCO, FIXADA AO ASSENTO COM 4 PARAFUSOS SEXTAVADOS, COM PORCAS DE GARRAS DE AÇO, COM SAPATAS DE BORRACHA, PINTURA EM EPÓXI PRETOFOSCO,	Unidades	R\$ 62,30	15	R\$ 934,50



		PELO SISTEMA ELETROSTÁTICO E CURADA EM ESTUFA. VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%, A MAIS, EM SUAS DIMENSÕES.					
58	CADEIRA TIPO LONGARINA P/ 03 LUGARES CONSTRUÍDA EM AÇO	CADEIRA TIPO LONGARINA, 03 LUGARES, ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E PINTURA ELETROSTÁTICA, ASSENTO E ENCOSTO MOLDADO ANATOMICAMENTE, ESPUMA INJETADA, REVESTIMENTO COURO SINTÉTICO NA COR PRETA. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	Unidades	R\$ 670,00	30	R\$	20.100,00
59	CADEIRA TIPO LONGARINA P/ 04 LUGARES CONSTRUÍDA EM AÇO	CADEIRA TIPO LONGARINA COM 4 LUGARES, COM ALMOFADA, BRAÇO FIXO, TUBO AÇO, PINTURA EPÓXI E NA COR AZUL.	Unidades	R\$ 809,50	100	R\$	80.950,00
60	CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL CAPACIDADE 08 LITROS	CAFETEIRA ELÉTRICA, CILÍNDRICA, INDUSTRIAL, EM AÇO INOX, CAPACIDADE 8 LITROS; TEMPO DE AQUECIMENTO DE ATÉ 45MIN; CAPACIDADE NOMINAL (CAFÉ): 8 LITROS; CAPACIDADE RESERVATÓRIO DE ÁGUA: 14 LITROS, TENSÃO 220V, POTÊNCIA MÍNIMA 1500W	Unidades	R\$ 630,45	30	R\$	18.913,50
61	CAIXA PORTA LÂMINAS DE PLÁSTICO - CAPACIDADE 100 LÂMINAS	CAIXA PORTA LÂMINAS DE PLÁSTICO - CAPACIDADE 100 LÂMINAS	Unidades	R\$ 8,79	10	R\$	87,90
62	CAIXA TÉRMICA COOLER 20 LITROS COM TRAVAMENTO AO LEVANTAR A ALÇA.	CAIXA TÉRMICA DE POLIURETANO EXPANDINDO CAPACIDADE INTERNA DE 20 LITROS, CONFECCIONADA EXTERNAMENTE EM ESPESSURA DE POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE (PEHD), DIMENSÕES: C 46 X L 31 X A 33, TEXTURIZADA, RESISTENTE A IMPACTOS E ARRANHÕES, PRATICAMENTE	Unidades	R\$ 127,49	20	R\$	2.549,80





		INDESTRUTÍVEL, PRÓPRIA PARA USO SOB O SOL					
63	CAIXA TÉRMICA COOLER 65 LITROS COM TRAVAMENTO AO LEVANTAR A ALÇA.	CAIXA TÉRMICA, NOME CAIXA TERMICA EM METAL, CAPACIDADE DE 65 LITROS	Unidades	R\$ 423,55	40	R\$	16.942,00
64	CAIXA TÉRMICA DE 15 LITROS INVICTA GRANDE COOLER COM TRAVAMENTO AO LEVANTAR A ALÇA.	CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE 15 LITROS. COM ALÇA E TRAVAS NA ALÇA	Unidades	R\$ 130,00	20	R\$	2.600,00
65	CAIXA TÉRMICA DE 45 LITROS INVICTA GRANDE COOLER COM TRAVAMENTO AO LEVANTAR A ALÇA.	CAIXA TÉRMICA COLEMAN 48 QT, 45 LITROS	Unidades	R\$ 262,28	40	R\$	10.491,20
66	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA VISOR E 12 DÍGITOS, BIVOLT.	CALCULADORA ELETRÔNICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO MESA, FONTE ALIMENTAÇÃO ELETRICIDADE, TENSÃO 110/200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR E IMPRESSÃO BICOLOR.	Unidades	R\$ 273,12	60	R\$	16.387,20
67	CAMA HOSPITALAR SIMPLES	CAMA COMUM (NÃO HOSPITALAR) Especificação: Cama tipo simples material de confecção: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR ACESSÓRIO(S) NÃO POSSUI	Unidades	R\$ 600,00	13	R\$	7.800,00
68	CÂMERA COM ZOOM ÓPTICO DE 1,5X, RESOLUÇÃO 24,2MPX	CÂMERA DIGITAL 20.1, 5X ZOOM ÓPTICO, FOTO PANORÂMICA, VÍDEOS HD	Unidades	R\$ 690,00	20	R\$	13.800,00
69	CÂMERA DIGITAL TELA LDC DE 3 POLEGADAS E WI-FI EMBUTIDO, 16 MPX	CAMERA FOTOGRAFICA DIGITAL - VISOR: LCD COM 2,7 A 3,0 POLEGADAS (COLORIDO); FLASH: AUTOMATICO COM REDUTOR DE OLHOS VERMELHOS; ZOOM: OPTICO DE 08 X; IMAGEM: RESOLUCAO DE 16 MEGAPIXELS; ACESSORIOS (1): CARTAO DE MEMORIA	Unidades	R\$ 1.335,73	20	R\$	26.714,60



		COMPATIVEL COM NO MINIMO 04 GB; ACESSORIOS (2): FORMATO DE IMAGEM DPOF, JPEG					
70	CÂMERA FOTOG. DIGITAL: ACIMA DE 7.2 MPX, C/ BATERIA RECAR. E RECAR JÁ INCLUÍDO.	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL; RESOLUÇÃO DE 20.1 MP PARA IMAGENS E VÍDEOS EM QUADROS 16:9 E 4:3; ZOOM ÓPTICO 5X; OBTURADOR ELETRÔNICO; VISOR LCD DE 2,7 ; DOTADA DE: ADAPTADOR AC/CARREGADOR DE BATERIA, CABO DE ALIMENTAÇÃO, BATERIA RECARREGÁVEL, CARTÃO DE MEMÓRIA (16 GB); CABO USB E CORDÃO DE MÃO.	Unidades	R\$ 711,90	20	R\$	14.238,00
71	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT 3 COMPLETO - LIMPEZA ÚMIDA E SECA	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT 3 COMPLETO ? LIMPEZA ÚMIDA E SECA	Unidades	R\$ 1.022,52	7	R\$	7.157,64
72	CARRO DE EMERGÊNCIA INOX, ESTR. REFORÇ. 4 RODÍZIOS SENDO 02 COM FREIOS	CARRO DE EMERGÊNCIA: CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO EM PINTURA EPOXI. ESTRUTURA REFORÇADA SOBRE 4 RODÍZIOS DE 3" GIRATÓRIOS SENDO 2 COM FREIO, COM 3 GAVETAS	Unidades	R\$ 3.290,89	4	R\$	13.163,56
73	CARRO LAVANDERIA EM VINIL 400 LT	CARRO CUBA 400L: CONSTRUÇÃO ROBUSTA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. NÃO ENFERRUJA, NÃO AMASSA, NÃO LASCA NEM DESCASCA. RODAS DISPOSTAS EM FORMATO DIAMANTE FACILITAM O MANUSEIO. A TAMP ALTA COM DOBRADIÇAS (ADQUIRIDA SEPARADAMENTE) OCULTA O CONTEÚDO SEM REDUZIR A CAPACIDADE. A PLATAFORMA MÓVEL (ADQUIRIDA SEPARADAMENTE) TRAZ A CARGA A UMA ALTURA CONVENIENTE PARA MANUSEIO. IDEAL PARA COLETA DE LIXO,	Unidades	R\$ 1.044,00	20	R\$	20.880,00



			LAVANDERIA E TRANSPORTE DE MATERIAIS ALTURA:82,6CM LARGURA:78,7CM PROFUNDIDADE/COMPRIMENTO:112,1CM CAPACIDADE: 226,8 KG / 400L					
74	CARRO P/ LAVANDERIA COM CAPACIDADE DE 330LT		CARRO PARA LAVANDERIA HOSPITALAR, PARA TRANSPORTE E DISTRIBUICAO DE ROUPA, EM FIBERGLASS, ESTRUTURA EM MATERIAL METALICO TUBULAR, RETANGULAR,COR EXTERNA CINZA,CAPACIDADE 330 LITROS, 4 RODIZIOS DE 5" SENDO 2 FIXOS;E 2 GIRATORIOS COMFREIO, MEDINDO APROXIM. 105X 65 X 85	Unidades	R\$ 1.115,00	20	R\$	22.300,00
75	CARRO TRANSPORTE DE ALIMENTO INOX, COM GRADÍL EM TODA VOLTA		CARRINHOS DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS: CARRO PARA TRANSPORTE DE ALIMENTO / BANDEJAS, COM TRÊS BANDEJAS EM INOX, CONSTRUÍDO EM TUBOS DE AÇO INÓX AISI 304 DE 7/8', TAMPO E DUAS PRATELEIRAS CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO INÓX AISI 304 DE 0,9MM, COM VARANDA EM TODA A VOLTA. PÉS COM RODÍZIOS DE 3' PARA- CHOQUE DE BORRACHA. DIMENSÕES:0,65 X 1,05 X 1,00	Unidades	R\$ 1.706,50	4	R\$	6.826,00
76	COLCHÃO INFANTIL	HOSPITALAR	COLCHÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL ESPUMA, DENSIDADE D-20, COMPRIMENTO 1,30 M,ALTURA BASE 10 CM, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INFANTIL	Unidades	R\$ 135,00	12	R\$	1.620,00
77	COLCHÃO INFANTIL	HOSPITALAR	COLCHÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL ESPUMA, DENSIDADE D-18, COMPRIMENTO 1,30 M,ALTURA BASE 10 CM, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INFANTIL	Unidades	R\$ 141,98	7	R\$	993,86
78	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR EM NAPA		COLCHAO, PARA CAMA HOSPITALAR, EM ESPUMA, DENSIDADE 28 A 33, REVESTIDO EM	Unidades	R\$ 354,38	25	R\$	8.859,50



		NAPA, COM ZIPER NA LATERAL, DIMENSOES: 1,90M X 0,90M X 0,10M					
79	CÔMODA 5 GAVETAS, FABRICADA EM MDP	CÔMODA PARA ROUPAS 05 GAVETAS. COR: BRANCO. PRODUZIDA EM ESTRUTURA MDP/MDF COM ACABAMENTO EM PINTURA U.V. 05 GAVETAS COM PUXADORES EM ABS CROMADO E CORREDIÇAS METÁLICAS. 93 CM DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA E 48 CM DE PROFUNDIDADE	Unidades	R\$ 442,95	20	R\$	8.859,00
80	COMPUTADOR (DESKTOP- BÁSICO) PROCESSADOR INTEL CORE I3, I5 OU AMD A10	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: PROCESSADOR INTEL CORE I3, I5 OU AMD A10, MEMÓRIA RAM DE 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, HD DE NO MÍNIMO 500 GB, MONITOR DE 18,5" (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE DE 500W COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 OU SUPERIOR), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADAS, UNIDADE DE DISCO ÓTICO CD/DVD ROM, E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidades	R\$ 2.790,00	100	R\$	279.000,00
81	COMPUTADOR DESKTOP - GABINETE PROCESSADOR I3, 4 GB RAM, HD 500 GB	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO, PORTAS USB 3.0/2.0 (PELO MENOS 2) FRONTAIS, 8 PORTAS USB 2.0 (4 NO PAINEL TRASEIRO, PRETAS, CONECTORES INTERNOS PARA MAIS 4 PORTAS) . PLACA DE REDE (LAN): GIGABIT LAN 10/100/1000. PROCESSADOR DE 2 NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO (TIPO INTEL CORE I3 OU SIMILAR, EQUIVALENTE OU DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE.), VELOCIDADE DE CLOCK MÍNIMA DE 3.10 GHZ, MEMÓRIA CACHE	Unidades	R\$ 1.878,50	1	R\$	1.878,50



		DE 4 MB (L3), MEMÓRIA RAM DDR3 DE 4 GB, DVD/RW, HD DE 500GB , FONTE ATX 500 W, PLACA DE VÍDEO 1GB, CONEXÕES DE VÍDEO: SAÍDA MULTI-VGA: HDMI/ DVI/ RGB- FULL HD. MONITOR LED 17" OU SUPERIOR, TECLADO ABNT II , MOUSE, CAIXAS DE SOM 2 CANAIS, MANUAIS E CD DE INSTALAÇÃO					
82	COMPUTADOR DESKTOP - GABINETE PROCESSADOR I5, 8 GB RAM, HD 1 TB	DESKTOP - CORE I5 8GB 1TB - PROCESSADOR: CORE I5 7ª GERAÇÃO, 3.0 GHZ OU SUPERIOR. CACHE: 6 MB. CHIPSET DO MESMO FABRICANTE DO PROCESSADOR. MEMÓRIA: 8 GB DDR4 2133 MHZ. HD: 1TB 7200 RPM SATA III. PORTAS USB: 6 PORTAS USB 2.0. LAN RJ45. SOM: HIGH DEFINITION. MEMÓRIA DE VÍDEO (GRÁFICO): INTEGRADA AO PROCESSADOR, ATÉ 1GB. CONEXÕES TRASEIRAS: CONEXÕES DE VÍDEO: RGB (VGA) CONECTOR RJ45, 3 X ÁUDIO. 2 USB 3.0. 2 USB 2.0. MOUSE: ÓPTICO COM SCROLL (ROLAGEM) TECLADO: USB 2.0 PADRÃO ABNT. SOFTWARES INCLUSOS: WINDOWS 10. MICROSOFT OFFICE, ANTIVÍRUS, ADOBE® READER®. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 COMPUTADOR, 01 KIT TECLADO, MOUSE ABNT2, 01 MANUAL DO USUÁRIO, 01 CABO DE FORÇA NBR 14136, CD DE DRIVERS	Unidades	R\$ 3.899,99	1	R\$	3.899,99
83	COMPUTADOR DESKTOP - GABINETE PROCESSADOR I5, 8 GB RAM, HD 1 TB, MARCA WARRIOR	MICRO COMPUTADOR TIPO DESKTOP - COMPUTADOR PARA PROCESSAMENTO DE IMAGEM + MONITOR. PRODUTO :COMPUTADOR SIM I9850 COM INTEL CORE I7-2600 8GB 1TB WINDOWS 8 OU 10 PROCESSADOR :INTEL CORE I7 + MONITOR LED 21.5 S20B300. TIPO DE MONITOR :LED , TAMANHO DA TELA	Unidades	R\$ 3.486,58	1	R\$	3.486,58



		:21,5 WIDE (16:9) , RESOLUCAO MAXIMA :1600X900 , PIXEL PITCH :0,27675 MM (H) X 0,27675 MM (V) , BRILHO :250CD/M2 , CONTRASTE :MEGA DCR 5M:1 (STATIC 1000:1) , ÂNGULO DE VISAO :170/160 , TEMPO DE RESPOSTA :5MS , CAIXAS ACUSTICAS EMBUTIDAS :NAO + TECLADO+ MOUSE					
84	COMPUTADOR DESKTOP DATEN, MODELO Z MAY HOME 2400, MEMÓRIA 4 GB DDR3, HD 500 GB, INTEL CELERON	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO, PORTAS USB 3.0/2.0 (PELO MENOS 2) FRONTAIS, 8 PORTAS USB 2.0 (4 NO PAINEL TRASEIRO, PRETAS, CONECTORES INTERNOS PARA MAIS 4 PORTAS) . PLACA DE REDE (LAN): GIGABIT LAN 10/100/1000. PROCESSADOR DE 2 NÚCLEOS DE DATEN, MODELO Z MAY HOME 2400, MEMÓRIA 4 GB DDR3, HD 500 GB, INTEL CELERON	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO, PORTAS USB 3.0/2.0 (PELO MENOS 2) FRONTAIS, 8 PORTAS USB 2.0 (4 NO PAINEL TRASEIRO, PRETAS, CONECTORES INTERNOS PARA MAIS 4 PORTAS) . PLACA DE REDE (LAN): GIGABIT LAN 10/100/1000. PROCESSADOR DE 2 NÚCLEOS DE DATEN, MODELO Z MAY HOME 2400, MEMÓRIA 4 GB DDR3, HD 500 GB, INTEL CELERON	Unidades	R\$ 2.098,52	1	R\$ 2.098,52
85	COMPUTADOR NOTEBOOK	COMPUTADOR NOTEBOOK COMPUTADOR NOTEBOOK, PROCESSADOR CORE i7, MEMÓRIA RAM COM NO MÍNIMO 4GB, HD 500GB, TELA 14', COM LEITOR DE CD/DVD, ENTRADA PARA USB NO MÍNIMO 2, LEITOR DE CARTÃO, COM TODOS OS CABOS DE CONEXÃO E BATERIA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 HORA.	COMPUTADOR NOTEBOOK COMPUTADOR NOTEBOOK, PROCESSADOR CORE i7, MEMÓRIA RAM COM NO MÍNIMO 4GB, HD 500GB, TELA 14', COM LEITOR DE CD/DVD, ENTRADA PARA USB NO MÍNIMO 2, LEITOR DE CARTÃO, COM TODOS OS CABOS DE CONEXÃO E BATERIA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 HORA.	Unidades	R\$ 2.861,08	1	R\$ 2.861,08



86	COMPUTADOR NOTEBOOK DELL INSPIRON I14-5458 - B30, PROCESSADOR I5, 4 GB RAM, HD 1 TB, BRANCO	COMPUTADOR NOTEBOOK (REF. DELL INSPIRON): PROCESSADOR (MODELO DE REFERÊNCIA) IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR AO CORE I5-5200U DE 5ª GERAÇÃO (2,2 GHZ EXPANSÍVEL ATÉ 2,7GHZ E 3 MB L3 DE CACHE); MEMÓRIA: 8 GB, DDR3, 1600 MHZ; DISCO RÍGIDO: 1TB SATA OU SUPERIOR; TELA: DE LED HD DE 15,6 POLEGADAS (1.366 X 768); PLACA DE VÍDEO: COM MEMÓRIA DEDICADA DE 2 GB DDR3; SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 8,1 DE 64 BIT OU SUPERIOR EM PORTUGUÊS, PODENDO A LICENÇA SER DO TIPO OEM OU FPP (NÃO SERÁ ACEITO VERSÃO PARA TESTE); WIRELESS: 802.11 BGN OU SUPERIOR; BLUETOOTH: 4.0 OU SUPERIOR; MULTIMÍDIA: WEBCAM INTEGRADA E MICROFONE DIGITAL INTEGRADO; CONEXÕES EXTERNAS: 1 HDMI, 1 PORTA USB 3.0, 2 PORTAS USB 2.0, 1 DE REDE ETHERNET RJ-45 10/100/1000, LEITOR DE CARTÃO DE MÍDIA, UMA SAÍDA DE FONE DE OUVIDO, 1 ENTRADA DE MICROFONE OU 1 ENTRADA COMBINADA DE FONE DE OUVIDO ESTÉREO/MICROFONE, BATERIA: LITHIUM ION DE 3 CÉLULAS 43 WHR BIVOLT; COR: PRETO E/OU PRATA; TECLADO: INTEGRADO NUMÉRICO INTEGRADO , PORTUGUÊS BRASIL; E ACESSÓRIOS: CARREGADOR DE BATERIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTRUÇÕES.	Unidades	R\$ 3.500,00	1	R\$	3.500,00
87	COMPUTADOR NOTEBOOK DELL INSPIRON 15/500, I15-5566 - A50P, PROCESSADOR I7, 8 GB RAM	COMPUTADOR NOTEBOOK (REF. DELL INSPIRON): PROCESSADOR (MODELO DE REFERÊNCIA) IGUAL, SIMILAR OU SUPERIOR AO CORE I7- DE 7ª GERAÇÃO (2,2 GHZ	Unidades	R\$ 3.667,62	1	R\$	3.667,62



EXPANSÍVEL ATÉ 2,7GHZ E 3 MB L3 DE CACHE); MEMÓRIA: 8 GB, DDR3, 1600 MHZ; DISCO RÍGIDO: 1TB SATA OU SUPERIOR; TELA: DE LED HD DE 15,6 POLEGADAS (1.366 X 768); PLACA DE VÍDEO: COM MEMÓRIA DEDICADA DE 2 GB DDR3; SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 8,1 DE 64 BIT OU SUPERIOR EM PORTUGUÊS, PODENDO A LICENÇA SER DO TIPO OEM OU FPP (NÃO SERÁ ACEITO VERSÃO PARA TESTE); WIRELESS: 802.11 BGN OU SUPERIOR; BLUETOOTH: 4.0 OU SUPERIOR; MULTIMÍDIA: WEBCAM INTEGRADA E MICROFONE DIGITAL INTEGRADO; CONEXÕES EXTERNAS: 1 HDMI, 1 PORTA USB 3.0, 2 PORTAS USB 2.0, 1 DE REDE ETHERNET RJ-45 10/100/1000, LEITOR DE CARTÃO DE MÍDIA, UMA SAÍDA DE FONE DE OUVIDO, 1 ENTRADA DE MICROFONE OU 1 ENTRADA COMBINADA DE FONE DE OUVIDO ESTÉREO/MICROFONE, BATERIA: LITHIUM ION DE 3 CÉLULAS 43 WHR BIVOLT; COR: PRETO E/OU PRATA; TECLADO: INTEGRADO NUMÉRICO INTEGRADO , PORTUGUÊS BRASIL; E ACESSÓRIOS: CARREGADOR DE BATERIA, CERTIFICADO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTRUÇÕES

88	COMPUTADOR NOTEBOOK SAMSUNG NP300E5K - KFLBR, PROCESSADOR I3, 4 GB RAM, HD 500 GB, TELA 15,6"	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK, NOME MICROCOMPUTADOR PESSOAL TIPO NOTEBOOK INTEL CORE I5, 8GB, 1TB, LED HD 14' REF SAMSUNG NP370E4	Unidades	R\$ 3.037,25	1	R\$	3.037,25
89	CRIADO MUDO EM MDF	CRIADO-MUDO EM MDF COM ACABAMENTO EM PINTURA OU LAMINADO MELAMÍNICO. COM 01 GAVETA. COR DO ACABAMENTO:	Unidades	R\$ 267,07	15	R\$	4.006,05





		BRANCO MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA: 45 CM PROFUNDIDADE: 35CM ALTURA: 65CM				
90	ELETROCARDIÓGRAFO, MATERIAL ABS, MODELO DIGITAL, TIPO PORTÁTIL, VOLTAGEM 110/ 220 V	ELETROCARDIÓGRAFO - ELETROCARDIÓGRAFO, MATERIAL ABS, MODELO DIGITAL, TIPO PORTÁTIL, VOLTAGEM 110/ 220 V, FUNÇÕES AJUSTE SENSIBILIDADE 5,10 E 20MM, TIPO REGISTRO FORMATO IMPRESSÃO MULTICANAL:3,3+R, 6 CANAIS, VELOCIDADE REGISTRO DE 25 A 50MM/SEG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY LCD, ACESSÓRIOS BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, FREQUÊNCIA 60 HZ	Unidades	#####	20	R\$ 349.990,00
91	ENCERADEIRA INDUSTRIAL MOTOR ELÉTRICO DE 0,75 HP, ESCOVA DE 350 MM, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 1500 M2, TENSÃO DE 220 V	ENCERADEIRA - ENCERADEIRA INDUSTRIAL MOTOR ELÉTRICO DE 0,75 HP, ESCOVA DE 350MM, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 1500 M2, TENSÃO DE 220 V, COM CABO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, CAIXA DE LIGAÇÃO EM PLÁSTICO TERMO-RESISTENTE, ALAVANCAS DE ACIONAMENTO EM PLÁSTICO ABS. MOTORES BIVOLT MONOFÁSICOS ENROLADOS A COBRE, SUPERDIMENSIONADOS, SISTEMA ÚNICO DE CÂMARA DE TRANSMISSÃO POR ENGRENAGENS HELICOIDAIS DE NYLON TECNEW COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, ATRAVÉS DE ALAVANCA DE ACIONAMENTO LIGA/DESLIGA.	Unidades	R\$ 1.689,38	10	R\$ 16.893,80
92	ESCADA HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO DEGRAUS 2 DEGRAUS	ESCADA HOSPITALAR - ESCADA HOSPITALAR, USO MACA, MATERIAL FERRO, NÚMERO DEGRAUS 2, REVESTIMENTO DEGRAUS TAPETE ANTIDERRAPANTE, TIPO PINTURA EPOXI, TIPO DEGRAUS FIXO, COR BRANCA	Unidades	R\$ 129,50	15	R\$ 1.942,50



93	ESCADA DE ALUMÍNIO DE 05 DEGRAUS, TIPO CAVALETE, DE ACORDO COM OS PADRÕES DA ABNT,	ESCADA EM ALUMÍNIO COM 5 DEGRAUS MATERIAL: ALUMÍNIO - QUANTIDADE DE DEGRAUS: 5 - TAPETE E PÁS ANTIDERRAPANTES EM PLÁSTICO INJETADO - PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 5 KG. - PESO SUPORTADO: 120 KG. - DIMENSÕES APROXIMADAS: ABERTA (L X A X P): 43 X 92 X 76 CM. COD SIPAC: 5212000000012 COD CATMAT: 150158	Unidades	R\$ 130,00	20	R\$	2.600,00
94	ESCADA DE ALUMÍNIO DE 07 DEGRAUS, TIPO CAVALETE, DE ACORDO COM OS PADRÕES DA ABNT,	ESCADA DE ALUMÍNIO DE 07 DEGRAUS, TIPO CAVALETE, DE ACORDO COM OS PADRÕES DA ABNT, RESISTENTE E COM RIGIDEZ LIVRE DE DEFEITOS ESTRUTURAIS OU DE OUTROS DEFEITOS QUE REPRESENTEM PERIGO PARA O USUÁRIO, SUPERFÍCIE DOS DEGRAUS E DA PLATAFORMA ANTIDERRAPANTE, PODENDO SER FRISADAS, CORRUGADAS, SERRILHADAS, DENTEADAS OU COBERTA COM MATERIAL ANTIDERRAPENTE, DOBRÁVEL, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 120KG, SELO INMETRO.	Unidades	R\$ 189,98	20	R\$	3.799,60
95	ESCADA HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO DEGRAUS 5 DEGRAUS	ESCADA HOSPITALAR - ESCADA HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO DEGRAUS 5 DEGRAUS, REVESTIMENTO DEGRAUS TAPETE ANTIDERRAPANTE	Unidades	R\$ 144,37	20	R\$	2.887,40
96	ESTANTE METÁLICA, MATERIAL AÇO, ALTURA 2,00 M, LARGURA 1,02 M, PROFUNDIDADE 0,55 M, TIPO PRATELEIRAS DESMONTÁVEL, GRADUÁVEL, DUPLA FACE, QUANTIDADE PRATELEIRAS 5 UN, COR CINZA	ESTANTE METÁLICA - ESTANTE METÁLICA, MATERIAL AÇO, ALTURA 2,00 M, LARGURA 1,02 M, PROFUNDIDADE 0,55 M, TIPO PRATELEIRAS DESMONTÁVEL, GRADUÁVEL, DUPLA FACE, QUANTIDADE PRATELEIRAS 5 UN, COR CINZA	Unidades	R\$ 355,00	15	R\$	5.325,00



97	ESTANTE DE AÇO COM 6 BANDEJAS, 1.980 x 925 x 400mm - CHAPA 26	ESTANTE - ESTANTE EM AÇO COM 06 PRATELEIRAS. MEDIDAS APROXIMADAS: 1.980X925X400MM. CHAPA COLUNA - 20; MATERIAL NA CHAPA 26, COM REFORÇO EM X.	Unidades	R\$ 236,50	20	R\$ 4.730,00
98	ESTANTE METÁLICA, COM BANDEJAS GRADUÁVEIS, C/ 12 PRATELEIRA.	ESTANTE METÁLICA - ESTANTE DE AÇO DUPLA FACE PARA BIBLIOTECA, CONTENDO 12 PRATELEIRAS, 6 DE CADA LADO. MEDIDAS APROX.: 1,98 X 1,04 X 58 CM. CHAPA Nº 24 REFORÇADA, COR CINZA.	Unidades	R\$ 1.187,45	20	R\$ 23.749,00
99	ESTUFA LABORATÓRIO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, CAPACIDADE CERCA DE 100 L	ESTUFA LABORATÓRIO - ESTUFA LABORATÓRIO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, AJUSTE AJUSTE DIGITAL,C/ PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, CAPACIDADE CERCA DE 100 L, TEMPERATURA ATÉ 70°C, COMPONENTES C/ ATÉ 3 BANDEJAS, PORTA VIDRO INTERNA, ADICIONAL C/ VEDAÇÃO	Unidades	R\$ 3.200,00	4	R\$ 12.800,00
100	ESTUFA LABORATÓRIO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, CAPACIDADE CERCA DE 650 L	ESTUFA LABORATÓRIO - ESTUFA LABORATÓRIO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO,BOTÃO CONTROLE TEMPERATURA, CAPACIDADE CERCA DE 650 L, TEMPERATURA ATÉ 250 °C, COMPONENTES COM 1 BANDEJA, ADICIONAL C/ VEDAÇÃO	Unidades	R\$ 9.400,00	4	R\$ 37.600,00
101	MAQUINA E APARELHO PARA INDUSTRIA DE BEBIDA / SUCO - EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL. (220 VOLTS).	MAQUINA E APARELHO PARA INDUSTRIA DE BEBIDA / SUCO - EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL. (220 volts). Extrator de Suco Inox Especificações Técnicas: Potência: 0,5CV. Frequência: 60 Hz Voltagem: 220 Volts Dimensões: 270x440x360mm (CxLxA) Peso: 10,3 Kg.-Consumo: 0.50 kW/h Rotação: 1750rpm MODELO DE REF: ESB SUPER-N	Unidades	R\$ 1.055,00	30	R\$ 31.650,00
102	FERRO DE PASSAR, NOME FERRO DE ENGOMAR	FERRO DE PASSAR - FERRO DE PASSAR, NOME FERRO DE ENGOMAR ELETRICO - FERRO DE	Unidades	R\$ 108,08	15	R\$ 1.621,20



ELETRICO - FERRO DE PASSAR A VAPOR, 220V, COM BASE PASSAR A VAPOR, 220V ANTIADERENTE, POTÊNCIA 1400W (APROXIMADAMENTE), COM LUZ PILOTO, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA 300ML, FIO DE APROXIMADAMENTE 2M, COM SISTEMA ANTIPINGOS. GARANTIA DE 1 ANO, CERTIFICADO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.

103 APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ATENDIMENTO PARA NO MÍNIMO 25 PESSOAS; COR: BRANCO DIMENSÕES APROXIMADAS: 39,5CM DE ALTURA E 30,5CM DE LARGURA; CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA GELADA: 2 (DOIS) LITROS; TEMPERATURA MÉDIA DE SAÍDA DE ÁGUA: 80C; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 3,5L/H; PRESSÃO MÍN. E MÁX. DE REDE HIDRÁULICA: 3 A 50MCA; TENSÃO: 110V; REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COM GÁS ECOLÓGICO; CERTIFICAÇÃO DO INMETRO

Unidades R\$ 744,00 20 R\$ 14.880,00

104 FOGÃO GÁS, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS 4

FOGÃO A GAS TIPO DOMESTICO - FOGÃO DE PISO, 6 BOCAS, TAMPÃO DE VIDRO TEMPERADO, GRADE DUPLA, MESA DE INOX, QUEIMADORES SELADOS, BOTÃO DE ACENDIMENTO AUTOMÁTICO DAS BOCAS DA MESA E DO FORNO, BOTÃO DE ACENDIMENTO DA LÂMPADA DO FORNO, BOTÃO DOS QUEIMADORES DA MESA REMOVÍVEIS, PRATELEIRA (GRADE) DO FORNO DESLIZANTE (AO ABRIR A PORTA DO

Unidades R\$ 696,45 30 R\$ 20.893,50



		FORNO A PRATELEIRA SE MOVIMENTA PARA FORA, FACILITANDO A COLOCAÇÃO E RETIRADA DE UTENSÍLIOS, PORTA DO FORNO COM DUPLO VIDRO TEMPERADO, BIVOLT, SISTEMA BLOQUEIA GÁS, FORNO AUTOLIMPANTE, COR BRANCO, CAPACIDADE DO FORNO DE NO MÍNIMO 93 L, COM DOIS QUEIMADORES RÁPIDOS E 4 QUEIMADORES SEMI RÁPIDOS, BIVOLT, CONSUMO DE ENERGIA A, COM GARANTIA DE 12 MESES, COM NO MÍNIMO ALTURA 93 CM, LARGURA 76 CM, PROFUNDIDADE 69 CM						
105	FOGÃO GÁS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS 6	FOGÃO GÁS - FOGÃO GÁS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS 6 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, COR BRANCA	Unidades	R\$ 1.649,25	15	R\$	24.738,75	
106	FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO CARBONO, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTO MANUAL, 6 BOCAS	FOGÃO INDUSTRIAL - FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO CARBONO, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTO MANUAL, COMPRIMENTO 1700 MM, LARGURA 920 MM, ALTURA 810 MM, TIPO USO COZINHAR ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPAÇO ENTRE AS GRELHAS 7CM, ESTRUTURA DESMONTÁVEL, QUANTIDADE BOCAS 6, APLICAÇÃO RESTAURANTE	Unidades	R\$ 2.044,40	20	R\$	40.888,00	
107	FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO CARBONO, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTO MANUAL, 4 BOCAS	FOGÃO INDUSTRIAL - FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS SEM FORNO, GRELHAS EM FERRO FUNDIDO 30X30 (6 DEDOS), QUEIMADORES NO MODELO SIMPLES E DUPLO, GAMBIARRA STANDER (AÇO), REGISTRO TORNEIRA (BORBOLETA), BANDEJA COLETORA DE RESÍDUO, PINTURA PRETA TEXTURIZADA	Unidades	R\$ 1.138,60	5	R\$	5.693,00	



		EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA, CHAPA EM AÇO CARBONO, ALTURA 82,00 CM, LARGURA 73,00 CM, PROFUNDIDADE 83,00 CM E PESO 25,00 KG.				
108	FOGÃO DOMÉSTICO PORTÁTIL A GÁS COM 02 BOCAS E COM FORNO	FOGÃO GÁS - FOGÃO DOMÉSTICO PORTÁTIL A GÁS COM 02 BOCAS E COM FORNO TAMPA E MESA DE AÇO INOX COM PINTURA ELETROSTÁTICA - INJETOR DE GÁS HORIZONTAL FORNO COM VIDRO TEMPERADO DE 18 LITROS E COM VISOR - PUXADOR DO FORNO DISTANCIADO - CORPO DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA - PÉS TUBULARES - ACOMPANHA REGISTRO E MANGUEIRA DE 0,80 M (CONFORME NBR 8613). SELO PROCEL, ENCE OU SELO INMETRO CATEGORIA: A	Unidades	R\$ 442,50	25	R\$ 11.062,50
109	FOGÃO INDUSTRIAL 8 BOCAS PERFIL 7 C/ PAINEL + FORNO, GRELHAS EM FERRO FUNDIDO	FOGÃO INDUSTRIAL - FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FUNCIONAMENTO GÁS, TIPO ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, COMPRIMENTO 1.770 MM, LARGURA 1.178 MM, ALTURA 850 MM, TIPO USO COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORNO/GRELHAS 40 X 40CM/ QUEIMADORES DUPLOS, QUANTIDADE BOCAS 8 UN,	Unidades	R\$ 6.500,00	20	R\$ 130.000,00
110	FONTE ALIMENTAÇÃO, TIPO ATX 2.0, POTÊNCIA NOMINAL 500 W	FONTE ALIMENTAÇÃO - FONTE ALIMENTAÇÃO, TIPO ATX 2.0, POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMO 500 W	Unidades	R\$ 190,00	100	R\$ 19.000,00
111	FORNO INDUSTRIAL A GÁS: COM DUAS GRADES INTERNAS, CAPACIDADE DE 210 LITROS	FORNO INDUSTRIAL - FORNO INDUSTRIAL A GÁS COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COM DUAS GRADES INTERNAS, CAPACIDADE DE 210 LITROS, CORPO E	Unidades	R\$ 1.468,66	15	R\$ 22.029,90



		GUILHOTINA PINTADOS E FRENTE EM INOX. DESMONTÁVEL. VISOR EM VIDRO TEMPERADO, COM FUNÇÕES DE ASSADO E COZIMENTO. COM TERMÔMETRO DE CONTROLE DE TEMPERATURA, QUEIMADORES COM SISTEMA DE GAVETAS, QUEIMADOR EM AÇO TUBULAR COM REGULADOR DE ENTRADA DE AR, ISOLAMENTO EM LÃ DE ROCHA, ABERTURA TOTAL DO VIDRO FRONTAL, UTILIZAÇÃO DE GÁS GLP. COM PÉS RESISTENTES E PISO EM PEDRA REFRAATÁRIA E SUPORTE E SUPORTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 900MMX900MM.					
112	FORNO MICROONDAS, CAPACIDADE 38 L, POTÊNCIA 900 W, VOLTAGEM 220 V	FORNO MICROONDAS - FORNO MICROONDAS, CAPACIDADE 38 L, POTÊNCIA 900 W, VOLTAGEM 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATO GIRATÓRIO/TRAVA SEGURANÇA/TIMER/MEMÓRIA, COR BRANCA	Unidades	R\$ 1.000,00	15	R\$	15.000,00
113	FREEZER HORIZONTAL 500 LITROS, TENSÃO 110V	FREEZER - FREEZER HORIZONTAL 500 LITROS, TENSÃO 110V, FAIXA DE CONSUMO APROXIMADA 35KWH/MÊS, DUAS PORTAS, PÉS COM RODIZIO, TRAVA NAS PORTAS, COM FUNÇÕES DE DEGELO E CONGELAMENTO RÁPIDO, COR BRANCA, C/ SEGUINTE DIMENSÕES APROXIMADAS: 1500 MM X 900 MM X 750 MM ( L x A x P), PESO APROXIMADO DE 90KG. SÓ SERÁ ADMITIDA A OFERTA DO ITEM QUE POSSUA A ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA ENCE, NA CLASSE A, A MAIS EFICIENTE, NOS TERMOS DA PORTARIA INMETRO N° 20, DE 01/02/2006, QUE APROVA OS REQUISITOS DE AVALIAÇÃO DA	Unidades	R\$ 2.581,24	5	R\$	12.906,20



		CONFORMIDADE RAC DO PRODUTO E TRATA DA ETIQUETAGEM COMPULSÓRIA.				
114	FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 300 L, QUANTIDADE TAMPAS 1 UN	FREEZER - FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 300 L, QUANTIDADE TAMPAS 1 UN, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DUPLA AÇÃO- CONGELAMENTO E REFRIGERAÇÃO	Unidades	R\$ 2.110,00	20	R\$ 42.200,00
115	REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA - REFRIGERADOR DOMÉSTICO 243 LITROS DUPLEX	REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA - REFRIGERADOR DOMÉSTICO 243 LITROS DUPLEX	Unidades	R\$ 1.855,00	10	R\$ 18.550,00
116	FREEZER HORIZONTAL, CAPACIDADE 540L, 2 TAMPAS	CONGELADOR ELÉTRICO / NÃO ELÉTRICO - FREEZER HORIZONTAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 540L, 2 TAMPAS, SISTEMA DE DEGELO AUTOMÁTICO, COR BRANCA, TENSÃO 110V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA AÇÃO, DRENO FRONTAL E 4 RODÍZIOS. CERTIFICAÇÃO INMETRO COM SELO PROCEL 'A'. INCLUINDO: MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS BR.	Unidades	R\$ 4.300,00	20	R\$ 86.000,00
117	FRIGOBAR, CAPACIDADE 120 L, ALTURA 84 CM, LARGURA 52,70 CM, PROFUNDIDADE 58,60CM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 V,	FRIGOBAR - FRIGOBAR, CAPACIDADE 120 L, ALTURA 84 CM, LARGURA 52,70 CM, PROFUNDIDADE 58,60CM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 V, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORTA E TAMPO APROVEITÁVEIS	Unidades	R\$ 1.488,92	20	R\$ 29.778,40
118	GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 04 PORTAS, 1000 LITROS, 110 V OU 220 V	REFRIGERADOR DOMÉSTICO - GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 04 PORTAL DESCRIÇÃO: REFRIGERADOR INDUSTRIAL VERTICAL DE 4 PORTAS, CAPACIDADE ÚTIL MÍNIMA DE 1000 LITROS, MONOFÁSICO 110 V OU 220 V (CONFORME TENSÃO LOCAL),	Unidades	R\$ 4.749,98	10	R\$ 47.499,80





COMPRESSOR DE 1/2 HP, SISTEMA DE TRANSMISSÃO TÉRMICA CONVECTIVA, ATRAVÉS DE EVAPORADORES E CONDENSADORES COM SISTEMA DE AR FORÇADO (SISTEMA FROST-FREE), DOTADO DE 8 PRATELEIRAS AJUSTÁVEIS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 180X125X75CM (AXLXP) CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: GABINETE TIPO MONOBLOCO REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM AÇO INOX, EM CHAPA 22 (0,80 MM). ISOLAMENTO DO GABINETE DE POLIURETANO INJETADO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 55 MM E DENSIDADE MÍNIMA DE 36 KG/M3. SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE BASE METÁLICA E PONTEIRA MACIÇA DE MATERIAL POLIMÉRICO, FIXADAS DE MODO QUE A BASE DO EQUIPAMENTO SITUE-SE A APROXIMADAMENTE 150 MM DO PISO. PORTAS REVESTIDAS INTERNA E EXTERNAMENTE EM AÇO INOX, EM CHAPA 22 (0,80 MM).

APARELHO GRAVADOR - GRAVADOR DE VOZ DIGITAL, DE ALTA RESOLUÇÃO; MEMÓRIA FLASH INTERNA DE NO MÍNIMO 4 GB; PARA CARTÃO DE MEMORIA MICROSD. MICROFONE DE ALTA EMBUTIDO DE ALTA SENSIBILIDADE (2 NÍVEIS: LOW/HIGH). REGISTRA DATA E HORA DA GRAVAÇÃO. VISOR DE CRISTAL LIQUIDO (LCD). CONEXÃO USB 2.0 PARA CONEXÃO COM O COMPUTADOR E TRANSFERÊNCIA DE ARQUIVOS DE ALTA VELOCIDADE. INDICADOR DE CARGA DE BATERIA. COMPATÍVEL COM WINDOWS: 8, 7 SP1 (OU

GRAVADOR DE VOZ DIGITAL, DE ALTA RESOLUÇÃO; MEMÓRIA FLASH INTERNA DE NO MÍNIMO 4 GB; PARA CARTÃO DE MEMORIA MICROSD.

119

Unidades R\$ 453,62 10 R\$ 4.536,20



		SUPERIOR), VISTA SP2 (OU SUPERIOR) E XP SP3 (OU SUPERIOR). COMPATÍVEL COM MAC OS X V10.3.9 V10.8. PARA FONE DE OUVIDO E MICROFONE EXTERNO. ALTO-FALANTE INCORPORADO COM POTENCIA DE 250MW. COMPATÍVEL COM MP3 E WMA. ALIMENTAÇÃO EM PILHAS AAA. MANUAL INSTRUÇÕES E CABO USB. REFERÊNCIA: SONY ICD-PX333 OU SIMILAR						
120	GUARDA-ROUPA - PADRÃO MOGNO 4 PORTAS, 3 GAVETAS MEDINDO. (205 X 122 X 47), EM MDF	GUARDA-ROUPA - GUARDA ROUPA PADRÃO MOGNO, 4 PORTAS, 3 GAVETAS, AMED. APROX. (205X122X47), MDF, TIPO INTEIRIÇO, CONTENDO: 04 PORTAS, 03 GAVETAS, CABIDEIRO E PUXADORES, AS CHAPAS DE MADEIRA DEVERÃO TER ESPESSURA MÍNIMA DE 18MM.	Unidades	R\$ 1.669,75	20	R\$	33.395,00	
121	HOMOGENEIZADOR DE SANGUE E SOLUÇÕES DE VELOCIDADE AJUSTÁVEL DE 6 A 25 RPM, AGITAÇÃO HORIZONTAL COM MOVIMENTO DE 360° EM TORNO DO EIXO, PAINEL EM DIAMETRO, ALIMENTAÇÃO BIVOLT 110/220V.	HOMOGENEIZADOR - 43914 - HOMOGENEIZADOR DE SANGUE, COM CAPACIDADE PARA 28 TUBOS DE 10 A 13MM DE DIÂMETRO, CAIXA DE CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA ELETROSTÁTICA, DE VELOCIDADE AJUSTÁVEL DE 6 A 25 RPM, AGITAÇÃO HORIZONTAL COM MOVIMENTO DE 360° EM TORNO DO EIXO, PAINEL EM DIAMETRO, ALIMENTAÇÃO BIVOLT 110/220V. DIMENSÕES APROXIMADAS: L=500 X A=215 X P=180MM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidades	R\$ 1.495,00	3	R\$	4.485,00	
122	IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN	IMPRESSORA - LASER - IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652 DCP-L5652DN DCP-L5652 MULTIFUNCIONAL	Unidades	R\$ 2.775,00	1	R\$	2.775,00	



MULTIFUNCIONAL LASER LASER MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E  
MONOCROMÁTICA COM REDE.  
DUPLEX E REDE.

123	IMPRESSORA EPSON ECO TANK L395, SCANNER, WIRELESS	COPIADORA E CONEXÃO	IMPRESSORA JATO TINTA - IMPRESSORA EPSON ECO TANK L395, COPIADORA E SCANNER, CONEXÃO WIRELESS, RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO 5760X1440 DPI, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 33PPM E COLORIDO, TAMANHO DA GOTA 3 PICOLITROS, CABO USB INCLUSO.	Unidades	R\$ 1.133,33	1	R\$	1.133,33
124	IMPRESSORA LASER MONO HP P1102W EPRINT		IMPRESSORA LASER MONO HP P1102W EPRINT, CICLO DE CARGA MENSAL (MÁX.) 5000 PÁGINAS, VOLUME MENSAL RECOMENDADO 250 - 1.500 PÁGINAS, INTERFACE USB, WI-FI, RESOLUÇÃO MÁX (P&B) 600 DPI, BANDEJA DE ENTRADA DE 150 FOLHAS, BANDEJA DE ENTRADA PRIORITÁRIA DE 10 FOLHAS.	Unidades	R\$ 986,22	15	R\$	14.793,30
125	IMPRESSORA LX300 + II	MATRICIAL	IMPRESSORA MATRICIAL - IMPRESSORA MATRICIAL LX300: O APARELHO DEVE POSSUIR TECNOLOGIA DE 9 PINOS, COM UMA VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 390 CPS. TAMBÉM POSSUIR CONECTIVIDADE USB E PARALELA, QUE UNINDO AO DESIGN COMPACTO FAZEM DELA UMA IMPRESSORA PRÁTICA E IDEAL PARA QUALQUER ÁREA DE TRABALHO. DEVE TER A GARANTIA DE 10 MIL HORAS DE USO. CARACTERÍSTICAS: - VOLUME TOTAL DE IMPRESSÃO DE 20 MILHÕES DE LINHAS; - DURAÇÃO DO CABEÇOTE DE IMPRESSÃO DE 400 MILHÕES DE BATIDAS; - 390 CPS EM 12 CPI MODO RASCUNHO EM ALTA VELOCIDADE; - RENDIMENTO DE 4 MILHÕES	Unidades	R\$ 2.432,50	15	R\$	36.487,50



DE CARACTERES E COMPATÍVEL COM A LX-300+II E LX-300+ TODAS AS INFORMAÇÕES DIVULGADAS SÃO DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DO FABRICANTE/FORNECEDOR. INFORMAÇÕES TÉCNICAS: TIPO DE IMPRESSORA, MATRICIAL. SISTEMA DE IMPRESSÃO, BRANCO. CONEXÕES, PARALELA; SERIAL; USB. VELOCIDADE EM PRETO, RASCUNHO ULTRARRÁPIDO: 347 CPS (10 CPP); RASCUNHO: 260 CPS (10 CPP) ', CONSUMO, 27W; TIPO DO PAPEL PARA IMPRESSÃO, FOLHAS SOLTAS; FORMULÁRIO CONTÍNUO; SUPRIMENTOS, FITA MATRICIAL; SISTEMA OPERACIONAL, WINDOWS NT 4.0; 98; 2000; ME; XP; VISTA E 7. REQUISITOS DO SISTEMA, WINDOWS NT 4.0; 98; 2000; ME; XP; VISTA E 7. COR DA IMPRESSORA, CINZA OU BRANCA. VOLTAGEM, 220V. GARANTIA DO FORNECEDOR, 12 MESES.

126	NEBULIZADOR, CENTRAL MÍN.4 FLUXÔMETROS, ACESSÓRIOS	TIPO SAÍDAS, 4 FILTRO,	NEBULIZADOR - NEBULIZADOR, TIPO CENTRAL MÍN.4 SAÍDAS, 4 FLUXÔMETROS, FILTRO, ACESSÓRIOS 10 CJ COMPLETOS ADULTO E 10 PEDIÁTRICOS, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO, 1/4HP	Unidades	R\$ 1.515,39	7	R\$	10.607,73
127	NEBULIZADOR COM 01 SAIDA, PARA ATÉ 4 NEBULIZAÇÃO SIMUTANEAS.	PORTATIL PARA ATÉ 4	ESGUICHO NEBULIZADOR / ASPERSOR - NEBULIZADOR PORTÁTIL: COM 01 SAIDA SIMULTÂNEA, MODELO CLÍNICO COM ALÇA PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE DE NEBULIZAÇÃO SIMULTÂNEA PARA ATÉ 4 PACIENTES, MÍNIMOS DE 4 TERMINAIS DE SAÍDA DOTADOS DE VÁLVULAS DE	Unidades	R\$ 1.497,50	7	R\$	10.482,50



		RETENÇÃO QUE BLOQUEIAM O FLUXO DE AR QUANDO O CIRCUITO DE NEBULIZAÇÃO NÃO ESTIVER CONECTADO, COM CAPACIDADE DE FUNCIONAR COM 1, 2, 3, OU 4 CIRCUITO AO MESMO TEMPO, MOTOR MONOFÁSICO DE APROXIMADAMENTE 1/8 HP. 220V, 60 HZ. EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE- EPP COTA RESERVADA					
128	JOGO DE MESA COM 4 CADEIRAS EMPILHÁVEIS, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO, COR BRANCA	MESA - JOGO DE MESA COM 4 EMPILHÁVEIS, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO, COR BRANCA, DIÂMETRO APROXIMADO: CADEIRA: ALTURA: 80CM LARGURA: 55CM PROFUNDIDADE: 53CM, MESA: ALTURA: 70,5CM LARGURA: 70CM PROFUNDIDADE: 70 CM.	Unidades	R\$ 260,00	250	R\$	65.000,00
129	CONJUNTO DE SOFÁ 2 E 3 LUGARES	SOFÁ - CONJUNTO SOFÁ 2 E 3 LUGARES. COR: PRETO, TECIDO COURINO, DENSIDADE D26. SOFÁ 2 LUGARES: ALTURA 85 CM, LARGURA 142 CM, PROFUNDIDADE 75 CM. SOFÁ 3 LUGARES: ALTURA 85 CM, LARGURA 190 CM, PROFUNDIDADE 80 CM. ALMOFADA DO ASSENTO FIXA, ALMOFADA DO ENCOSTO FIXA, COM BRAÇO, COM DIVISÃO ENTRE OS LUGARES, MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PÉS CROMADOS, BASE FORRADA.	Unidades	R\$ 1.685,00	15	R\$	25.275,00
130	KIT PLACA MÃE LGA 1155 + PROCESSADOR COREL I3 + MEMORIA 4 GB DDR3 + COOLER.	KIT INSTALAÇÃO. PLACA MÃE COM PROCESSADOR DE DOIS NÚCLEO SOKET LGA 1155, COLLER, 4 GB RAM DDR3	Unidades	R\$ 1.410,00	100	R\$	141.000,00



131	LAVADORA HORIZONTAL HOSPITALAR DE ROUPAS CAPACIDADE 50KG	LAVADORA DE ROUPA HOSPITALAR HORIZONTAL COM BARREIRA 50 KG	Unidades	#####	3	R\$	122.499,00
132	LIQUIDIFICADOR 3 VELOC. E PULSADOR C/ FILTRO, COPO C/ CAPAC. P/ 1,5 LTS	LIQUIDIFICADOR, MATERIAL: CORPO PVC, CAPACIDADE COPO: 1,5 L, TENSÃO: 110/220 V, QUANTIDADE VELOCIDADE: MÍNIMO 3, FUNÇÕES: PULSAR E AUTOLIMPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FACAS EM AÇO INOXIDÁVEL INTEGRADAS AO COPO, TAMPA E SOBRE TAMPA COM TRAVAMENTO, SOBRE TAMPA COM DOSADOR, PÉS EMBORRACHADO	Unidades	R\$ 111,36	20	R\$	2.227,20
133	LIQUIDIFICADOR COM VELOC. COPO ACRÍLICO	LIQUIDIFICADOR - TIPO: DOMESTICO; NUMERO DE VELOCIDADE: 03 VELOCIDADES; COPO: DE ACRILICO; OPCIONAIS: SEM OPCIONAIS; TENSÃO: 127 VOLTS;	Unidades	R\$ 101,35	20	R\$	2.027,00
134	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ROTAÇÃO 15 LITROS, BAIXA LITROS, CORPO/COPO: AÇO INOX	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL BAIXA ROTAÇÃO, POTÊNCIA 1,5 CV, COPO INOX, 110V OU 220V, 15 LITROS,	Unidades	R\$ 1.379,69	20	R\$	27.593,80
135	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL BASCULANTE 25 LITROS COPO INOX 110V.	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL BASCULANTE 25 LITROS COPO INOX LQL.25 220V IDEAL PARA FAZER SUCOS E VITAMINAS COM MUITA FACILIDADE, ACOMPANHA COPO COM PENEIRA. LARGURA 45 CM ALTURA 118 CM COMPRIMENTO 88 CM PESO 19,6 KG VOLTAGEM 220 V	Unidades	R\$ 1.700,00	4	R\$	6.800,00
136	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CAPACIDADE 10 LITROS VOLTAGEM 110/220	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE DE 10 LITROS; BIVOLT; BASE E COPO EM INOX; TAMPA EM ALUMÍNIO; ½ CV	Unidades	R\$ 776,00	20	R\$	15.520,00



137	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CAPACIDADE 6 LITROS VOLTAGEM 110/220	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6 LITROS, BAIXA ROTAÇÃO FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NR12 - SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E INMETRO. POTÊNCIA MÍNIMA 0,5 CV. FREQUÊNCIA 50/60. COPO REMOVÍVEL, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOX 304, COPO LISO, SEM SOLDA, SEM DOBRAS, SEM VINCO, SEM RUGOSIDADE, SEM FRESTAS QUE COMPROMETAM A HIGIENIZAÇÃO, DE ACORDO COM A RDC Nº 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1MM. CAPACIDADE DO COPO 6 LITROS. ROTAÇÃO DE 3500 RPM. LÂMINAS EM AÇO INOX, ESPESSURA MÍNIMA 1MM. GABINETE DO MOTOR EM AÇO INOX. DRENO DE FLANGE POSICIONADO DE MODO A NÃO HAVER ENTRADA DE LÍQUIDOS NO GABINETE DO MOTOR. SAPATAS ANTIVIBRATÓRIAS EM MATERIAL ADERENTE. BAIXO RUÍDO. 127 V / 220 V	Unidades	R\$ 737,26	20	R\$	14.745,20
138	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CAPACIDADE 8 LTS, (BIVOLT) COPO: AÇO INOX.	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 08 LITROS, 110 À 127 VOLTS, COPO EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidades	R\$ 930,00	20	R\$	18.600,00
139	LIXEIRA INOX COM PEDAL 15 LITROS	LIXEIRA, MATERIAL: AÇO INOX. CILINDRADA, COM TAMPAS, ACIONAMENTO POR PEDAL, CAPACIDADE: 15 LITROS. MARCA DE REFERÊNCIA: BRINOX, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidades	R\$ 113,00	12	R\$	1.356,00
140	LIXEIRA INOX COM PEDAL 30 LITROS	LIXEIRA COM PEDAL BALDE REMOVÍVEL INOX, 30 LITROS COM TAMPAS	Unidades	R\$ 174,24	12	R\$	2.090,88



141	MESA AUXILIAR PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS PEQUENOS METAL 1 GABINETE DUAS GAVETAS C/ RODÍZIOS.	MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TUBO 1', MATERIAL TAMPO AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO TAMPO 60 CM, LARGURA TAMPO 40 CM, ALTURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS COM RODÍZIOS/ PRATELEIRA	Unidades	R\$ 594,00	60	R\$	35.640,00
142	MESA COLETIVA QUADRADA CRIANÇAS DE 4 A 5 ANOS, S/ CADEIRAS 1,0 X 0,60M	MESA COLETIVA QUADRADA PARA 4 CRIANÇAS DE 02 A 04 ANOS M2 ((MODELO PROINFÂNCIA) MESAS CONFECCIONADAS EM TUBO INDUSTRIAL DE 1 1/4COM SOLDAGEM ELETRÔNICA MIG, PINTURA ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO NA COR BRANCA, TAMPO EM MDF 18MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO AMARELO GEMA (REFERÊNCIA L 189), COM BORDAS COLADAS EM PVC NA COR BRANCA. MEDIDAS: ALTURA DA MESA: 54 CM TAMPO DA MESA QUADRADA PARA 04 LUGARES: 70 CM X 70 CM AS MESAS DEVERÃO SER ENTREGUES DEVIDAMENTE MONTADAS.	Unidades	R\$ 106,00	10	R\$	1.060,00
143	MESA DE COZINHA EM MADEIRA COMPENSADO OU AGLOMERADA S/ CADEIRAS 1,5 X 0,70M	MESA COPA/COZINHA, MADEIRA, 1,80M, 1,00M, LAMINADO MELAMÍNICO, BRANCA, 0,78M	Unidades	R\$ 503,37	20	R\$	10.067,40
144	MESA DE REUNIÃO 10 LUGARES, DIMENSÕES: 3M X 1,1M X 0,75M	MESA DE REUNIÃO COM BORDAS BOLEADAS, PARA 8 A 10 LUGARES, PODENDO COMPORTAR ATÉ 12 PESSOAS, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES:-MINIMAS: COMPRIMENTO - 3,10 M, LARGURA - 1,20 M; E- MAXIMAS: COMPRIMENTO - 3,20 M E LARGURA - 1,30 M.- NA COR MARFIM;	Unidades	R\$ 2.632,92	20	R\$	52.658,40





145	MESA DE REUNIÃO LUGARES 2 00 X 80CM, CADEIRAS GIRATORIAS ALMOFADADAS.	8 C/ E	MESA PARA REUNIAO - FORMATO: RETANGULAR, 8 LUGARES; ESTRUTURA: PERFIS METALICOS INTERNOS E FECHAMENTO EM COMPENS; TAMPO: CHAPAS DE MDP; DIMENSOES: 2400X1200X730MM	Unidades	R\$ 1.281,50	15	R\$	19.222,50
146	MESA DE REUNIÃO QUADRADA 12 LUGARES, CADEIRAS GIRATORIAS	C/	MESA DE REUNIÃO PARA GABINETE (12 LUGARES) 3600X1300X740MM, COM CADEIRAS GIRATÓRIAS	Unidades	R\$ 3.800,00	20	R\$	76.000,00
147	MESA DE SOM 8 CANAIS + 1 AUXILIAR RCA (BIVOLT), COM CONTROLE DE VOLUME.		MESA DE SOM DE 8 CANAIS - SAÍDAS MASTER L&R; TENSÃO AC 110/220 VOLTS; TECLA DE EQUALIZAÇÃO TURBO LOUD; 08 CANAIS MAIS 1 AUXILIAR (CD/TAPE); SAÍDA DE GRAVAÇÃO COM CONECTORES RCA; SAÍDA PARA FONE COM CONTROLE DE VOLUME; CONTROLE INDIVIDUAL DE MONITOR POR CANAL; EQUALIZAÇÃO DE 3 VIAS POR CANAL (LOW/MID/HIGH); TECLA DE SISTEMA ÚNICO DE PRÉ-ESCUTA (MON/PFL); CONTROLE DE EFEITO INDIVIDUAL POR CANAL (EFFECT); ENTRADA DE MICROFONE E LINHA POR CANAL (MIC/LINE); LED INDICADOR DE CLIP (PEAK) NOS VOLUMES MASTER (L&R)	Unidades	R\$ 680,00	10	R\$	6.800,00
148	MESA DE TRABALHO SECRETÁRIA MELAMÍNICO COM GAVETAS ESTRUTURA	TRABALHO EM 02	MESA DE TRABALHO SECRETARIA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 M X 0,60 M X 0,74 M COM 1 GAVETEIRO FIXO 2 GAVETAS. CONFECCIONADA EM MDP MELAMÍNICO ENTRE 18 A 25 MM, NA COR GELO, ACABAMENTO EM PERFIL BOLEADO 180°, ESTRUTURA DA MESA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI PÓ E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM.	Unidades	R\$ 349,50	15	R\$	5.242,50
149	MESA DE TRABALHO SECRETÁRIA	TRABALHO EM	MESA MADEIRA, NOME MESA MADEIRA, MESAS DE ESCRITÓRIO BP 15MM COM 6 GAVETAS,	Unidades	R\$ 436,00	10	R\$	4.360,00



	MELAMÍNICO COM GAVETAS ESTRUTURA	06	DIMENSÕES 1,80M X 0,70M. PÉ POR FORA MODELO 2 COLUNAS. ACABAMENTO BORDA PVC.						
150	MESA IMPRESSORA SEM GAVETAS 50 X 50 X 74CM.		MESA PARA IMPRESSORA ESPECIFICAÇÃO : ESTRUTURA: AÇO/FERRO PINTADO DIMENSÕES MÍNIMAS: MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM TAMPO: MADEIRA/MDP/SIMILAR	Unidades	R\$ 204,78	15	R\$	3.071,70	
151	MESA INFANTIL COLORIDA C/4 CADEIRAS, MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO.		MESA INFANTIL COLORIDA EM POLIPROPILENO COM 04 CADEIRAS, COM 67 CM DE ALTURA, LARGURA 64 CM, PROFUNDIDADE 64 CM	Unidades	R\$ 200,00	20	R\$	4.000,00	
152	MESA P/ ESCRITÓRIO EM MELAMINICO C/ 3 GAVETAS METALICAS, 1,40CM X 0,60CM		MESA DE ESCRITÓRIO- FORMATO EM L, MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA 120CM, LARGURA 160CM, PROFUNDIDADE 60CM, ALTURA 75CM;03 GAVETAS; TAMPO CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF COM 25MM DE ESPESSURA COM ACABAMENTO NAS DUAS FACES EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO NA COR BEGE	Unidades	R\$ 728,49	20	R\$	14.569,80	
153	MESA PANDIN COM GAVETA		MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, MATERIAL TAMPO MADEIRA, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO, COR TAMPO CEREJEIRA, PADRÃO ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA, QUANTIDADE GAVETAS 3 UN, LARGURA 0,75 M, PROFUNDIDADE 0,54 M, ALTURA 0,74 M	Unidades	R\$ 395,42	1	R\$	395,42	
154	MESA PANDIN SEM GAVETA		MESA, NOME MESA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MESA TIPO MX PANDIN 0.74X1.20X0.615MM	Unidades	R\$ 239,00	2	R\$	478,00	
155	MESA QUADRADA COM CAPACIDADE PARA	14	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR - 14 LUGARES (M3), COM CADEIRAS GIRATÓRIAS	Unidades	R\$ 4.550,00	15	R\$	68.250,00	



LUGARES, C/ CADEIRAS  
GIRATORIAS

156	MESA RETANGULAR DINÂMICA 120CM COM GAVETEIRO PEDESTAL 04 GAVETAS, EM MDF	MESA CONJUNTO DE ESCRITORIO, CONTENDO UMA MESA DE TRABALHO PRINCIPAL ACOPLADA A MESA AUXILIAR E GAVETEIRO PEDESTAL, FORMANDO UM L, CONFECCIONADOS EM MADEIRA MDF, REVESTIDOS EM LAMINADO MELAMINICO DE BAIXA PRESSAO EM AMBAS AS FACES, NA COR NOCE MALAGA, ACABAMENTO DAS BORDAS EM FITA DE PVC	Unidades	R\$ 1.385,00	40	R\$	55.400,00
157	MICROFONE SEM FIO SEMI-PROFISSIONAL 600OHMS	MICROFONE - MICROFONE SEM FIO DE LAPELA MICROFONE SEM FIO DE LAPE-LA. FREQUÊNCIA: 114 A 116 MHZ; IMPE-DÂNCIA: 600OHM; MODULAÇÃO: FM; RESPOSTA FREQUÊNCIA: 100HZ A 10KHZ; SENSIBILIDADE: 72DB; TIPO: OMNI-DIRECIONAL; VOLTAGEM: FUNCIONA COM BATERIA	Unidades	R\$ 328,00	15	R\$	4.920,00
158	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME FIXO PARCIALMENTE AUTOCLAVÁVEL 10 µ?	CICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 100 MCL, TIPO MONOCANAL, DIGITAL, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, COMPONENTE ADICIONAIS COM CARREGADOR DE BATERIA	Unidades	R\$ 185,35	5	R\$	926,75
159	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME FIXO PARCIALMENTE AUTOCLAVÁVEL 100 µ?	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 100 MCL, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	Unidades	R\$ 114,75	5	R\$	573,75
160	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME FIXO PARCIALMENTE AUTOCLAVÁVEL 20 µ?	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME VARIÁVEL 20 µL 200 µL	Unidades	R\$ 505,00	5	R\$	2.525,00



161	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME FIXO PARCIALMENTE AUTOCLAVÁVEL 200 µ²	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 200 MCL, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	Unidades	R\$ 925,00	5	R\$	4.625,00
162	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME FIXO PARCIALMENTE AUTOCLAVÁVEL 25 µ²	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 25 MCL, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME FIXO, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	Unidades	R\$ 97,08	5	R\$	485,40
163	MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME FIXO PARCIALMENTE AUTOCLAVÁVEL 50 µ²	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 50 MCL, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME FIXO, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	Unidades	R\$ 119,85	10	R\$	1.198,50
164	MICROSYSTEM POTENCIA DE 20 W VOLTAGEM 110/220 V.	MICROSYSTEM COM LEITOR DE CD PLAYER; CD; CD-R/RW; CD MP3; UNIDADE FLASH USB; POTÊNCIA 6 OHM; 15W; ENTRADA USB; 220 VOLTS.	Unidades	R\$ 341,00	40	R\$	13.640,00
165	MINI SYSTEM, PILHA, ELÉTRICA, LCD, ENTRADA USB, ENTRADA PARA CD, ENTRADA AUXILIAR E DISPLAY.	APARELHO SOM, TIPO MINI SYSTEM, COMPATIBILIDADE CDR E CD-RW, POTÊNCIA 3.000 W, VOLTAGEM 110/220 V	Unidades	R\$ 250,00	20	R\$	5.000,00
166	MOEDOR DE CARNE, BOCA 10CM VOLTAGEM 110/220VOLTS, PESO 27 KG	MOEDOR DE CARNE - CONFORME TERMO DE REFERENCIA	Unidades	R\$ 500,00	15	R\$	7.500,00
167	MONITOR 18,5" AOC	MONITOR 18,5LED AOC HDMI/VGA	Unidades	R\$ 430,00	2	R\$	860,00
168	MONITOR AOC, MODELO E970SWNL	MONITOR VÍDEO 18'5 AOC LED E970WNL PRETO	Unidades	R\$ 459,00	1	R\$	459,00
169	MONITOR, 20M37AA-B	MONITOR LG LED 19,5P 20M37AA	Unidades	R\$ 514,50	1	R\$	514,50



170	MONITOR HDMI & VGA 19 POLEGADAS LED HDMI, TIPO DE TELA LED	MONITOR TIPO 1 - NO MÍNIMO 19 POLEGADAS; - MONITOR DO TIPO LED; - RESOLUÇÃO NATIVA DE PELO MENOS 1600 X 900 A 60HZ; - ÂNGULO DE VISÃO DE PELO MENOS 170° HORIZONTAL E 160° VERTICAL; - DEVERÁ TER AJUSTE DE INCLINAÇÃO; - TEMPO DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 8 MS; - RELAÇÃO DE CONTRASTE ESTÁTICO DE NO MÍNIMO 1000:1; - ENTRADA DVI, HDMI	Unidades	R\$ 672,50	50	R\$	33.625,00
171	MONITOR LG	MONITOR LED 18,5"; REGULAGEM DE ALTURA E ROTAÇÃO; WIDESCREEM; PRETO; CONTRASTE: 5.000.000:1; RESOLUÇÃO: 1366 X 768; TEMPO DE RESPOSTA 5 MS; ALIMENTAÇÃO: 100 ~ 240 VAC (50/60HZ); ENTRADAS: VÍDEO ANALÓGICO/DIGITAL, D-SUB (RGB), DVI; FURAÇÃO PARA SUPORTE 75 X 75 MM. COM GARANTIA DE 12 MESES. (MODELO DE REFERÊNCIA: LG 19EB13P OU SIMILAR)	Unidades	R\$ 505,00	1	R\$	505,00
172	MOUSE USB ÓPTICO 800DPI	MOUSE, TIPO USB, MODELO ÓPTICO, APLICAÇÃO COMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SCROLL, QUANTIDADE DE BOTÕES CONTROLE 3 UNIDADES, RESOLUÇÃO 800DPI	Unidades	R\$ 7,02	60	R\$	421,20
173	MULTIFUNCIONAL / IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN DCP-L5652 MONOCROMÁTICA	IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN DCP-L5652 MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE.	Unidades	R\$ 2.990,00	15	R\$	44.850,00
174	MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L395.	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L395 TANQUE DE TINTA	Unidades	R\$ 1.350,00	6	R\$	8.100,00
175	MULTIFUNCIONAL EPSON L220 TANQUE DE TINTA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, NOME IMPRESSORA MULTIFUNCAO EPSON L220	Unidades	R\$ 1.247,00	6	R\$	7.482,00



176	MULTIFUNCIONAL LASER BROTHER DCP-L2540DW MONOCROMÁTICA WIRELESS USB 2.0	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER BROTHER DCP-L2540DW, CONEXÃO A REDE WIRELESS E IMPRESSÃO, IMPRESSÃO A PARTIR DE DISPOSITIVO MÓVEIS, MEMÓRIA DE 32 MB, RESOLUÇÃO ATÉ 2400X600DPI, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO ATÉ 30 PPM, VOLUME DE IMPRESSÃO ATÉ 10.000 PÁGINAS POR MÊS, IMPRESÃO FRENTE E VERSO, SCANNER, TIPO DE DIGITALIZAÇÃO DE MESA, COPIADORA TIPO PRETO E BRANCO, ALIMENTAÇÃO 110 A 127V, 50/60 HZ, TONNER	Unidades	R\$ 1.499,00	15	R\$	22.485,00
177	NO-BREAK 1200VA, POTENCIA: 1200VA/600W/ 08 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO	NO-BREAK, MICROPROCESSADO, TECNOLOGIA LINE INTERATIVE,COM ACIONAMENTO DO INVERSOS EM ATE 8 MILISEGUNDOS, POTENCIA MINIMA SUPORTADA 1200VA / 600W, RENDIMENTO A PLENA CARGA A PLENA CARGA MAIOR OU IGUAL A 92% EM MODO REDE, TENSAO DE ENTRADA BIVOLT (220V/115V), VARIACAO DE TENSAO DE ENTRADA +/- 18%, FREQUENCIA DE ENTRADA 60 HZ, FATOR DE POTENCIA 0,8 (SAÍDA)	Unidades	R\$ 552,70	60	R\$	33.162,00
178	NO-BREAK 1500VA, POTENCIA: 1500VA/744W/ 06 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO	NO-BREAK 1500VA BIVOLT 5T PRETO, ESPECIFICAÇÕES, ENTRADA TENSÃO NOMINAL: BIVOLT AUTOMÁTICO 115/127/220, VARIACÃO MÁXIMA DE TENSÃO EM MODO REDE: 88 A 141 (REDE 115V)/ 170 A 262 (REDE 220V) , FREQUÊNCIA DE REDE: 60 5, PLUGUE DO CABO DE FORÇA:PADRÃO NBR 14136, SAÍDA POTÊNCIA MÁXIMA:1800, FATOR DE POTÊNCIA 0,7, TENSÃO NOMINAL [V~] 115, REGULAÇÃO 5% (PARA OPERAÇÃO BATERIA)/+ 6% 10% (PARA OPERAÇÃO REDE), FREQUÊNCIA:60HZ	Unidades	R\$ 800,00	60	R\$	48.000,00



		1% (PARA OPERAÇÃO BATERIA), FORMA DE ONDA DO INVERSOR: SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO (RETANGULAR PWM - CONTROLE DE LARGURA E AMPLITUDE), NÚMERO DE TOMADAS:7 TOMADAS PADRÃO NBR 14136					
179	NO-BREAK 700VA, POTENCIA: 700VA/350W/ 04 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO	NO-BREAK TIPO II 700VA UNIDADE CARACTERISTICAS DE ENTRADA TENSÃO NOMINAL: BIVOLT AUTOMÁTICO 115 / 127 / 220 ; VARIAÇÃO DE TENSÃO: 89 A 143V (REDE 115V) E 175 A 264V (REDE 220V); FREQUÊNCIA DE REDE: 60 HZ (-5%); CARACTERISTICAS DE SAIDA POTENCIA MÁXIMA 700VA /420W FATOR DE POTENCIA DE 0,7; TENSÃO NOMINAL 115V; REGULAÇÃO: - 5% (PARA OPERAÇÃO BATERIA) E + 6% - 10% (PARA OPERAÇÃO REDE); FREQUÊNCIA 60HZ - 1% (PARA OPERAÇÃO BATERIA); FORMA DE ONDA SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO (RETANGULAR PWM); NUMERO DE TOMADAS 4 TOMADAS PADRÃO NBR 14136	Unidades	R\$ 700,00	60	R\$	42.000,00
180	NOBREAK APC 1200 VA	NOBREAK APC BACK - UPS 1200, 115V/220V - SAÍDA 115V	Unidades	R\$ 592,00	1	R\$	592,00
181	NOBREAK SMS 1200 VA	NOBREAK SMS 1200 VA 110V STATION ITOMADAS6 TOMADASMICROPROCESSADOSIMESTÁGIOS DE REGULAÇÃO4 ESTAGIOSPOTÊNCIA MÁXIMA1200VARENDIMENTO/AUTONOMIA2 PC ONBOARD + 2 MONITOR LCD 17+ 2 IMPRESSORA JATO DE TINTA = 40 MININDICADOR LUMINOSO DE REDESIMCONEXÕESNÃO INFORMADO PELO FORNECEDORREQUISITOS DO SISTEMAREDE	Unidades	R\$ 528,80	1	R\$	528,80



		ELÉTRICA 115V E 220VVOLTAGEM110V-260V AUTOMÁTICO					
182	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLA ARTICULÁVEL DE ACRÍLICO.	ORGANIZADOR DE MESA, EM ACRÍLICO, COM 3 ANDARES	Unidades	R\$ 43,11	100	R\$	4.311,00
183	OXÍMETRO DE PULSO TIPO DEDO	OXÍMETRO, TIPO DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1 CERCA DE 20 A 250 BPM, AUTONOMIA SISTEMA 1 CERCA 24 H, ALIMENTAÇÃO PILHA	Unidades	R\$ 169,32	6	R\$	1.015,92
184	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL 2 FUROS P/150 FOLHAS, PRETO FOSCO.	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 150FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AFIADO, DURÁVEL, ESCALA AJUSTE FORMATO PAPEL, REFE R, QUANTIDADE FUROS 2 UN	Unidades	R\$ 140,00	25	R\$	3.500,00
185	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO, GRAVAÇÃO CME-HUJBB.	Unidades	R\$ 11,18	30	R\$	335,40
186	PINÇA ANATOMICA DESSECÇÃO SEM DENTE 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	PINÇA PARA DESSECÇÃO ANATÔMICA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 14 CM	Unidades	R\$ 15,72	30	R\$	471,60
187	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM	Unidades	R\$ 23,24	30	R\$	697,20
188	PINÇA MOSQUITO (HEMOSTÁTICA) RETA - 18CM, USO GERAL	PINÇA KOCHER HEMOSTÁTICA 18CM RETA COM DENTE DE RATO	Unidades	R\$ 38,80	30	R\$	1.164,00
189	PISSETA GRADUADA, COM GRADUAÇÃO 500ML	PISSETA GRADUADA EM POLIETILENO PARA ÁGUA 500 ML	Unidades	R\$ 6,93	25	R\$	173,25
190	PORTA AGULHA, P/ SUTURA, 14CM.	PORTA AGULHA MATHIEU, TAMANHO 14CM, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL COM WÍDIA, AUTOCLAVÁVEL, PARA AUXILIAR NA	Unidades	R\$ 56,40	30	R\$	1.692,00





			APREENSÃO E MANUSEIO DE FIO DE SUTURA NOS TAMANHOS 4-0 A 6-0				
191	PROJETOR DE TELA (DATA SHOW) PROJEÇÃO ATÉ 150 POLEG. TENSÃO: BIVOLT		PROJETOR MULTIMÍDIA, DISTÂNCIA MÍNIMA TELA 0,84 M, DISTÂNCIA MÁXIMA TELA 10.41M, VOLTAGEM 110/220 V, FREQUÊNCIA 50 A 60 HZ, QUANTIDADE ENTRADA RGB 2 UN, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO MÍNIMO 2 UN, TAMANHO MÍNIMO IMAGEM 76 POL, TIPO ZOOMDIGITAL/OPTICO, TIPO PORTÁTIL C/BOLSA TRANSPORTE E CONTROLE REMOTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZOOM OPTICO 1,0 A 1,2 MINIMO, TIPO DATA SHOW, LUMINOSIDADE MÍNIMA 2200 LM, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/RETROPROJEÇÃO/TETO, RESOLUÇÃO MÍNIMA 800 X 600 DPI, RESOLUÇÃO 800 X 600	Unidades	R\$ 1.989,37	20	R\$ 39.787,40
192	REFRIGERADOR (GELADEIRA) 280 LITROS: COM DEGELO SECO, VOLTAGEM 110 V		GELADEIRA / REFRIGERADOR BRANCO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE TOTAL 280 LITROS; DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 61,6 CM, PROFUNDIDADE 69,1 CM, ALTURA 153,9 CM; VOLTAGEM 220 V; CONTROLE DE TEMPERATURA; PÉS NIVELADOS	Unidades	R\$ 1.228,00	20	R\$ 24.560,00
193	REFRIGERADOR (GELADEIRA) DUPLEX, 340 L BRANCO, VOLTAGEM: 110V OU 220V		REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE 340 L, VOLTAGEM 110/127 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONGELADOR, FROST FREE, COR BRANCA	Unidades	R\$ 2.377,07	20	R\$ 47.541,40
194	RELÓGIO DE PAREDE BRANCO 28 CM SILENCIOSO		RELÓGIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PAREDE, MOSTRADOR ANALÓGICO PROTEGIDO PORVIDRO, FUNCIONAMENTO PILHA,	Unidades	R\$ 35,89	40	R\$ 1.435,60



		CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	BRANCO,						
195	ROUPEIRO EM AÇO INOX, COM 16 PORTA E CHAVE, DIMENSÕES: 1930MM X 1380MM X 400MM	ROUPEIRO, ARMÁRIO EM AÇO INOX 304.COM 16 PORTAS, CHAVE, TIPO ROUPEIRO, MEDIDAS: (AXLXP) 1980 X 1230 X 400MM. OBS.: ITEM EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE		Unidades	R\$ 2.487,00	3	R\$	7.461,00	
196	SUPORTE ARTICULADO PARA TV LED, LCD, PLASMA, 3D E SMART DE 10 A 55"	SUPORTE DE PAREDE ARTICULADO P/ TV LCD/LED 10 A 55 POLEGADAS. SUPORTE DE PAREDE, COM INCLINAÇÃO E ROTAÇÃO, COM 3 MOVIMENTOS, IDEAL PARA SALA, ESCRITÓRIO, QUARTOS E HOSPITAIS. TIPO DE MATERIAL: AÇO CARBONO; TIPO DE PINTURA: PINTURA ELETROSTÁTICA.		Unidades	R\$ 90,72	20	R\$	1.814,40	
197	SUPORTE PARA SORO, EM AÇO INOX COM RODÍZIOS, COM 05 GANCHOS	SUPORTE DE SORO, BASE EM ALUMINIO FUNDIDO, EM FORMA DE ESTRELA (5 PONTAS), C/ 5 RODÍZIOS GIRATORIOS DUPLOS DE 50MM, EM PINTADO EM RESINA EPOXI, COR PRETA, COLUNA RECEPTORA DA HASTE, EM TUBO DE AÇO INOXIDAVEL DE 1", DIMENSOES: ALT. MIN. 1,75M E MAX. 2,45M; ANEL REGULAGEM DE ALT. EM AÇO INOX, COM HASTE EM TUBO REDONDO, AÇO INOXIDAVEL, 3/4" C/ 4 GANCHOS NA EXTREMIDADE SUPERIOR; ACABAMENTO POLIDO		Unidades	R\$ 189,00	15	R\$	2.835,00	
198	TECLADO MULTIMÍDIA USB 2.0 KEYBOARD 530 DESCKTOP ESCRITORIO.	TECLADO MICROCOMPUTADOR. TECLADO MULTIMÍDIA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONEXÃO USB 2.0; COR PRETO; TIPO MULTIMÍDIA; COMPATIBILIDADE COM WINDOWS XP, VISTA, 7, 8 E 10; 3 LUZES INDICADORAS, TECLADO		Unidades	R\$ 26,00	200	R\$	5.200,00	



			NUMÉRICO INCORPORADO E TECLADO DE TAMANHO COMPLETO; RESISTENTE A DERRAMES, PERNAS AJUSTÁVEIS, BATIMENTOS DE TECLA SILENCIOSOS E LIGAÇÃO USB PLUG-AND-PLAY; PADRÃO ABNT2.						
199	TV LED/ SMART POLEGADAS, FULL HD	42	TELEVISOR LED 42 POLEGADAS, SMART TV, DEFINIÇÃO FULL HD, 3 ENTRADAS HDMI. CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A OU EQUIVALENTE. BIVOLT	Unidades	R\$ 1.987,50	15	R\$	29.812,50	
200	TV LED/ SMART POLEGADAS, FULL HD	50	TELEVISOR LED 50 SMART TV; A SMART TV FULL HD, ATRAVÉS DE UMA TELA LED DE 50 POLEGADAS, - CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO;; - GRAVADOR DE CANAIS;; - WI-FI INTEGRADO;; - FULL HD; - 2 CONEXÕES HDMI;; - 2 CONEXÕES USB; - SMART TV LED 50"; - FREQUÊNCIA: 120HZ; - TENSÃO: 220 VOLTS; - RECURSOS DO ÁUDIO: DTS STUDIO SOUND, DTS PREMIUM SOUND; - DIMENSÕES APROXIMADAS (AXLXP): 70,6X111,8X31CM; - PESO APROXIMADO: 13,4 KG; - ACESSÓRIO INCLUÍDOS NA EMBALAGEM;; TV, CONTROLE REMOTO, BATERIAS, CABO DE FORÇA E MANUAL DE INSTRUÇÃO; MODELO DE REF: UN50J5300AGXZD	Unidades	R\$ 3.003,90	15	R\$	45.058,50	
201	TV LG LED 32 POLEGADAS HD		SMART TV HD CARACTERÍSTICAS: 1.TAMANHO DA TELA: 32 POLEGADAS; 2.COR PREDOMINANTE: PRETO; 3.TELA PLANA; 4.TIPO DE TELA: LED; 5.FORMATO DE TELA 16:9; 6.RESOLUÇÃO DA IMAGEM: 1366 X 768 PIXELS; 7.CONTROLE REMOTO, CABO DE FORÇA, BATERIAS OU PILHAS; 8.BASE E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO; 9.WI FI INTEGRADO;	Unidades	R\$ 1.379,57	15	R\$	20.693,55	



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Setor de  
Licitações e Contratos



10.BIVOLT; 11.CONVERSOR DE TV DIGITAL  
EMBUTIDO; 12.ENTRADA DE VÍDEO AV;  
13.MÍNIMO DE 2 (DUAS) ENTRADAS HDMI;  
14.MÍNIMO DE 1 (UMA) ENTRADA USB;  
15.MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS;  
REFERÊNCIAS: SAMSUNG E LG.CATMAT: 29718

---

200	TOTAL GERAL	R\$ 4.188.177,21
-----	-------------	------------------

---